
Samedi 6 avril 2013
14h30

Regard sur le XXe siècle #3



Lot 350

En couverture

Lot 221

Lot 87

Lot 239

Lot 201



EXPOSITIONS
Jeudi 4 avril / 15h › 19h30

Vendredi 5 avril / 9h30 › 12h / 15h › 19h30
Samedi 6 avril / 9h30 › 12h

RENSEIGNEMENTS
+33 (0)4 72 16 29 44
contact@debaecque.fr

ART CONTEMPORAIN
Damien Voutay (Expert)

04 72 16 29 44
06 61 25 51 87

DESIGN
Alexandre Guillemain (Consultant)

06 71 23 14 79

Toutes les photographies 
sont consultables en ligne : 

www.debaecque.fr

Samedi 6 avril / 14h30
— 

Regard sur
le XXe siècle #3

—

ART CONTEMPORAIN
DESIGN

Nouvel hôtel des ventes – 70, rue Vendôme 69006 Lyon

70 rue Vendôme - 69006 LYON
 T. +33 (0)4 72 16 29 44

PARIS 75009 - 1 rue Rossini
T. +33 (0)1 42 46 52 02

F. +33 (0)4 72 16 29 45
contact@debaecque.fr - www.debaecque.fr

Commissaires priseurs habilités : Etienne de Baecque - Géraldine d’Ouince - Agrément N°2008-684 RCS LYON 509 647 186

debaecque-06-04-13.indd   1debaecque-06-04-13.indd   1 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



2

1
Salvador DALI (1904-1989)
Rivière surréaliste
Aquatinte
Signée en bas à droite et numérotée 183/250 
En bas à gauche
H. 56,5 cm L. 75,5 cm 
200 / 300 €

2
Salvador DALI (1904-1989)
Composition surréaliste
Lithographie
Signée et datée 68 en haut à droite dans la 
planche, signée au crayon en bas à droite et 
annoté E.A. en bas à gauche
H. 65 cm L. 50 cm
100 / 150 €

3
Joan MIRO (1893-1983)
Composition au personnage orange
Lithographie
Signée en bas à droite et annotée H.C. en bas 
à gauche
H. 46,5 cm L. 54 cm
1200 / 1500 €

4
Louis THOMAS (1892-1989)
Au commencement
Aquarelle sur carton, signée en bas à gauche
H. 56 cm L. 36 cm
Déchirure
250 / 300 €

5
René-Maria BURLET (1907-1994)
Crucifi xion
Aquarelle
Signée en bas à droite
H. 50 cm L. 65 cm
200 / 300 €

6
René-Maria BURLET (1907-1994)
Composition abstraite
Pastel gras
Signé en bas à gauche
H. 55 cm L. 50 cm
200 / 300 €

7
Jean BERTHOLLE (1909-1996)
Jeune femme nue attaquée par une bête sur 
une plage fantastique
Pastel, fusain et mine de plomb
Signé en bas à droite
H. 24,5 cm L. 17,5 cm
300 / 500 €

8
Jean BERTHOLLE (1909-1996)
Portrait de Monsieur et Madame Béguelin
Huile sur toile
Signée en haut à droite et datée 1942
H. 68 cm L. 90 cm
Beau cadre Bouche
Ce tableau, conservé par descendance 
familiale et resté inédit jusqu’à ce jour, est 
une passionnante redécouverte illustrant de 
manière brillante la création picturale à Lyon 
durant les années de guerre.
1500 / 2000 €

9
Mario VITALE (XXe siècle)
Composition surréaliste à la ville du Moyen-âge
Huile sur panneau, signé en bas à droite
H. 161 cm L. 306 cm 
1500 / 2000 €

ART CONTEMPORAIN  

1 3

9

debaecque-06-04-13.indd   2debaecque-06-04-13.indd   2 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



3

10
Jacques PREVERT (1900-1977)
Sans titre
Lithographie
Signée en bas à droite et numérotée 27/300 en 
bas à gauche
H. 64,5 cm L. 50 cm 
120 / 150 €

11
André MASSON (1896-1987) et Georges 
BATAILLE (1897-1962)
Sacrifi ces
Portfolio de cinq eaux fortes d’André Masson 
illustrant un texte de Georges Bataille 
Numéroté 17 d’un tirage annoncé à 150 
exemplaires
Editions G.L.M. Paris, 1936
H. 46,4 cm L. 34,9 cm
De toute rareté. Il semblerait que le tirage 
complet n’ait jamais été effectué en raison de 
la mévente de cet ouvrage.
Rousseurs  sur les planches, tâches et légères 
déchirures à la chemise rouge cartonnée de 
protection
1500 / 2000 €

12
Hans BELLMER (1902-1975)
Les toupies 1971
Eau forte 
Signée en bas à droite et numérotée 94/100 en 
bas à gauche
H. 56 cm L. 36 cm
300 / 400 €

13
Max SCHOENDORFF (1934-2012)
La Grande Passion
Portfolio de 11 lithographies en noir et blanc 
édité par Jean-Charles Lignel en 1972
Chacune est signée en bas à droite et 
numérotée 40/120 en bas à gauche
H. 76,5 cm L. 56,5 cm
300 / 400 €

14
Yolande FIEVRE (1907-1983) 
Peinture automatique. Paul Facchetti 
Huile et gouache sur papier de soie, titrée en 
bas à droite 
H. 46,5 cm L. 38 cm 
Petite déchirure
Provenance Galerie Daniel Cordier 
Lot remis en vente sur folle enchère. 
Bordereau impayé de Marie Coulon - 33000 
Bordeaux
300 / 400 €

15
Yolande FIEVRE (1907-1983) 
Oniroscope 
Tissus et sable sur carton monté sous verre, 
signé et daté 1955 ? sur une bande de tissus 
en bas à droite 
H. 45 cm L. 47 cm
Lot remis en vente sur folle enchère. 
Bordereau impayé de Marie Coulon - 33000 
Bordeaux 
600 / 800 €

11

10 14 15

debaecque-06-04-13.indd   3debaecque-06-04-13.indd   3 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



4

16
Madame BOUTTIER (1839-1921)
Animaux et végétations fantastiques
Compositions médiumniques
Ensemble de six dessins à la mine de plomb
Un annoté au dos : Mme Veuve Bouttier 
(1839-1921) 16 rue de l’Annonciade, Lyon
H. 24,6 cm L. 32 cm
On joint deux photographies, tirages 
argentiques, reproduisant deux autres dessins
Au-delà du rare 
Un ensemble unique de 53 dessins de 
Madame Bouttier est conservé au Musée de 
l’Art Brut à Lausanne.
Bibliographie: 
Collectif, Art spirite médiumnique et 
visionnaire: messages d’outre monde, Paris,  
Hoëbeke/Halle Saint-Pierre, 1999
Collectif sous la direction de Joëlle Pijaudier-
Cabot et Serge Fauchereau, L’Europe des 
esprits: ou la fascination de l’occulte, 1750-
1950, Strasbourg, Editions des Musées de 
Strasbourg, 2011
1000 / 1500 €

17
Fleury-Joseph CREPIN (1875-1948)
Sans titre n°37
Huile sur toile
Signée en bas à droite, numérotée 37 et datée 
6-7-1948 en bas à gauche et datée 1939 en 
bas au centre (Année correspondant au dessin 
préparatoire)
H. 56 cm L. 66 cm 
Notre oeuvre appartient à l’ultime série de 
l’artiste, celle dite des «tableaux merveilleux»
8000 / 10000 €

17

16

debaecque-06-04-13.indd   4debaecque-06-04-13.indd   4 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



5

18
Paul DUHEM (1919-1999) 
Personnage sur fond rose 
Pastel et mine de plomb, signé en haut à 
gauche 
H. 26,7 cm L. 18,1 cm  
100 / 200 €

19
Anselme BOIX-VIVES (1899-1969) 
Personnage debout 
Pastel, signé en bas à gauche et daté 19/4/67 
en bas à droite 
H. 32 cm L. 24 cm 
100 / 200 €

20
Anselme BOIX-VIVES (1899-1969) 
Fleurs 
Pastel signé en bas et annoté au dos «offer par 
Anselme Boix-Vives»
H. 32 cm L. 24 cm  
100 / 200 €

21
Edouard DOUGY (1912-1989)
Sublimation de la femme
Huile sur toile
Signée en bas à droite, contresignée, titrée, 
dédicacée, annotée et datée 76 et 79 au dos
H. 116,5 cm L. 89 cm
150 / 200 €

22
François OZENDA (1923-1976) 
Les espoirs du vase, du muguet, de la poésie; 
le revolver et la muse en poésie 
Acrylique sur papier, signée en bas à droite et 
titrée au dos 
H. 31 cm L. 38 cm 
80 / 120 €

23
Johannès VEIMBERG (1918-1982)
Grand paysage rouge
Huile sur toile
Signée en bas à droite
H. 74 cm L. 92,5 cm
1300 / 1500 €

24
Armand AVRIL (né en 1926) 
La mer à Cassis 
Assemblage d’éléments de bois, pinces à linge 
et bouchons découpés sur panneau, signé, 
titré, daté 1995 et situé à Cotignac (Var) au dos 
H. 38,5 cm L. 67,5 cm 
800 / 1000 €

25
Jean-Marie BRENIER (vit et travaille en 
Ardèche)
Personnage souriant
Acrylique, encre et collage de pièces de 
serrurerie et d’éléments en matière plastiques 
sur panneau
Monogrammée et datée 13 en bas à droite
H. 60  cm L. 48  cm
300 / 400 €

26
Jean-Marie BRENIER (vit et travaille en 
Ardèche).
Personnage étonné
Acrylique, encre et collage d’éléments en 
matière plastique sur panneau
Monogrammée et datée 12 en bas à droite
H. 60 cm L. 48 cm
300 / 400 €

21

24

23

25

debaecque-06-04-13.indd   5debaecque-06-04-13.indd   5 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



6

27
Harry DIXON (né en 1951)
Bush Tucker
Acrylique sur toile
Identifi ée et titrée au dos
H. 126 cm L. 96 cm
800 / 1000 €

ART ABORIGÈNE

28
Paula KENNDEY (née en 1960)
Water dreaming place call 
Puyurraru my fathers country 
North west of Yuendumu
Acrylique sur toile
Signée et titrée au dos
H. 64 cm L. 67  cm
Deux photographies de l’artiste 
tenant sa toile terminée et en 
train de la titrer seront remises à 
l’acquéreur
600 / 800 €

debaecque-06-04-13.indd   6debaecque-06-04-13.indd   6 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



7

29
Rachel NAPALTJARRI 
JURRA (néé en 1961)
Women Dreaming
Acrylique sur toile
Identifi ée et titrée au dos
H. 150  cm L. 72  cm
Une photographie de 
l’artiste tenant sa toile 
terminée sera remise à 
l’acquéreur
1200 / 1400 €

30
Peggy PURVIS MPETYARRE 
(née en 1940)
Flore du Bush
Acrylique sur toile
Identifi ée et titrée au dos
H. 73  cm L. 73  cm
500 / 600 €

31
Margaret SCOBIE 
(née en 1948).
Bush Sead Medecine
Acrylique sur toile
Identifi ée et titrée 
au dos
H. 112  cm L. 44  cm
Une photographie de 
l’artiste présentant 
sa toile sera remise à 
l’acquéreur
700 / 800 €

debaecque-06-04-13.indd   7debaecque-06-04-13.indd   7 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



8

32
Philibert CHARRIN (1920-2007)
Le Lion de Mademoiselle Lyon, 1967
Collage de dentelle et papier sur bristol 
Signé et daté en bas à droite
H. 26 cm L. 21cm
Provenance : Ancienne collection de Josette 
LYON, célèbre éditrice 
1000 / 1500 €

33
Philibert CHARRIN (1920-2007)
«Bleu brun bleu», juin 1975 
Collage de papiers et tickets de métro sur 
carton,
Signé en haut à droite, titré et daté au dos
H. 35 cm L. 27cm
1500 / 2000 €

34
Philibert CHARRIN (1920-2007)
Jeune fi lle, circa 1960
Huile sur toile
Signée au dos «Philibert-Charrin. p.» 
H. 24 cm L. 35 cm
200 / 300 €

35
Georges ADILON (1928-2009)
Lyon
Huile sur toile
Signée en bas à gauche et titrée au dos
H. 45,5 cm L. 61 cm
1000 / 1200 €

36
André COTTAVOZ (1922-2012)
Quais de Saône
Huile sur papier maroufl ée sur toile
Signée en bas à droite et datée 53, 
contresignée, titrée et datée 1-53 au dos
H. 46 cm L. 65 cm
1800 / 2000 €

37
Georges ADILON (1928-2009)
La neige sur la Croix Rousse
Huile sur toile
Signée en bas à droite et titré au dos
H. 64,5 cm L. 92 cm
1000 / 1200 €

38
Jean COUTY (1907-1991)
Venise, la fête
Feutre 
Signé en bas à droite, titré et daté 1970 en bas 
à gauche
H.50 cm L. 64,7 cm
300 / 500 €

39
Jacques TRUPHEMUS (né en 1922)
Femme et fl eurs 1962
Lithographie
Signée en bas à droite et annotée Rives, 
épreuve d’artiste 6/15 en bas à gauche 
H. 42 cm L. 50 cm (à vue)
Petite rayure
150 / 200 €

40
André COTTAVOZ (1922-2012)
Portrait d’enfant
Huile sur carton
Signée en bas à droite
H. 33 cm L. 22 cm
800 / 1000 €

32 33

35

36 37

38

40

debaecque-06-04-13.indd   8debaecque-06-04-13.indd   8 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



9

41
André COTTAVOZ (1922-2012)
Florent
Huile sur toile
Signée en bas à droite, contresignée, titrée et 
datée 2-70 au dos
H. 73 cm L. 54 cm
2000 / 3000 €

42
Alexandre GARBELL (1903-1970)
Sur la Côte
Huile sur toile
Signée en haut à droite
H. 45 cm L. 57 cm
1000 / 1200 €

43
André LAURAN (1922-2009)
Baigneurs sur la plage
Huile sur toile
Signée en bas à droite et datée 59
H. 33 cm L. 41 cm
200 / 300 €

44
Pierre COQUET (né en 1926)
Les deux harengs
Huile sur carton
Signée en bas à gauche et titrée au dos
H. 31 cm L. 55 cm
200 / 300 €

45
André COTTAVOZ (1922-2012)
Nature morte aux poissons
Huile sur carton
Signée en bas à droite et daté 52, 
contresignée et titrée au dos
H. 36,5 cm L. 53,5 cm
1200 / 1500 €

46
Chafi k ABBOUD (1926-2004)
Intérieur
Tempera sur carton
Signée en bas à droite, titrée et datée 1986 au 
dos sur une étiquette
H. 42 cm L. 50 cm
3000 / 4000 €

47
Roger MÜHL (1929-2008) 
Le verre
Huile sur toile 
Signée en bas à droite
H. 25 cm L. 25 cm  
400 / 600 €

48
Jacques DEKERLE (né en 1944)
Deux cerises
Huile sur toile
Signée en bas à droite
H. 15 cm L. 30 cm
300 / 500 €

41

44 47

48

46

42

debaecque-06-04-13.indd   9debaecque-06-04-13.indd   9 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



10

49
François-Xavier FAGNIEZ 
(né en 1936)
Scène d’intérieur
Lavis d’encre
Signée en bas au centre
H. 50 cm L. 65 cm
80 / 100 €

50
François-Xavier FAGNIEZ 
(né en 1936)
Spectre
Gouache
Signée en bas à gauche et 
titrée au dos
H. 65 cm L. 50 cm
80 / 100 €

51
François-Xavier FAGNIEZ 
(né en 1936)
Sans titre
Gouache
Signée en bas à gauche
H. 65 cm L. 50 cm
80 / 100 €

52
François-Xavier FAGNIEZ 
(né en 1936)
Ville
Gouache
Signée en bas à gauche
H. 50 cm L. 65 cm
80 / 100 €

53
François-Xavier FAGNIEZ 
(né en 1936)
Case Alba
Gouache
Signée en bas à gauche et 
titrée au dos
H. 65 cm L. 50 cm
80 / 100 €

54
François-Xavier FAGNIEZ 
(né en 1936)
Sans titre
Lithographie
Signée en bas à droite 
et annotée EA en bas à 
gauche
H. 76,5 cm L. 56 cm
30 / 40 €

55
François-Xavier FAGNIEZ 
(né en 1936)
Ville
Gouache
Signée en bas à gauche
H. 50 cm L. 65 cm
80 / 100 €

56
François-Xavier FAGNIEZ 
(né en 1936)
Sans titre
Huile sur toile
H. 73 cm L. 60 cm
180 / 200 €

57
André HOULLIER (né en 
1909)
Plage de la Mer du Nord
Huile sur toile
Signée et datée 28-10-
1965 en bas à droite
H. 147 cm L. 247 cm
3200 / 3500 €

58
Reymond PEYNET 
(1908-1999)
Je vous donnerai ma 
grippe...Vous, votre 
bronchite...On prendra les 
mêmes médicaments
Lithographie
Signée en bas à droite et 
numérotée 164/250 en 
bas à gauche
H. 51 cm L. 73 cm
80 / 120 €

59
Jean-Pierre CASSIGNEUL 
(né en 1935)
Les pas dans l’allée
Lithographie
Signée en bas à droite et 
numérotée 11/200 en bas 
à gauche
H. 70 cm L. 51,5 cm
120 / 150 €

60
D’après Jean-Pierre 
CASSIGNEUL (né en 
1935) 
La femme au chapeau
Tapisserie

Brodée Cassigneul en 
bas à gauche et du 
monogramme IL en bas 
à droite
H. 78 cm L. 113 cm
80 / 120 €

61
Jean-Michel FOLON 
(1934-2005)
Magic-City
Sculpture en verre éditée 
par la Maison Daum
Signée et numérotée 
149/300
H. 21 cm L. 19,5 cm 
P. 5 cm
Présentée dans son écrin 
et avec son cartel de 
présentation d’origine
200 / 400 €

62
Jacques de FELINE 
(1928-1999)
Paysage abstrait
Huile sur toile
Signée en bas à gauche
H. 18 cm L. 14 cm
150 / 180 €

6155 64

57

debaecque-06-04-13.indd   10debaecque-06-04-13.indd   10 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



11

63
Jacques de FELINE 
(1928-1999)
Paysage abstrait
Huile sur toile
Signée en bas à 
gauche
H. 14 cm L. 24 cm
120 / 150 €

64
Michel DE MATTEIS 
(né en 1969)
Paysage, 2005
Acrylique sur toile 
signée et daté au dos 
H. 100 cm L. 100 cm 
800 / 1000 €

65
Michel DE MATTEIS 
(né en 1969) 
La rivière
Acrylique sur toile 
signée et datée 88 
au dos
H.35 cm L. 27 cm 
200 / 300 €

66
Christian FAUCOUIT 
(XX-XXIe siècles) 
Connexion
Acrylique sur plaque 
de cuivre découpée 
en forme de timbres 
détachables géants 
fi xée sur panneau
Chaque timbre 
signé du cachet et 

numéroté 95-4337, 
95-4338 et 95-4339
H. 106 cm L. 36 cm
100 / 200 €

67
IPOUSTEGUY 
(1920-2006)
N.D. de France 
ravissant une 
écolière
Epreuve en bronze à 
patine dorée
Signée et datée 82 à 
la base, titrée au dos
Cachet du fondeur 
Bruno Cuffi ni, 
numérotée 2/8 et 
datée 1992
H. 38 cm L. 37 cm P. 
14 cm
2000 / 3000 €

68
Pierre SZEKELY 
(1923-2001)
Totem
Bronze à patine vert 
antique sur un socle 
de marbre
Signé, daté et 
numéroté sur 120
H. 16,5 cm L. 21,5 
cm
600 / 800 €

69
CESAR (1921-1998) 
Le patineur 
Reproduction 

lithographique 
numérotée 485/800 
en bas à gauche 
et signée en bas à 
droite 
Yves Melcher, 
graveur lithographe 
et Mourlot, 
imprimeur 
H. 72,5 cm L. 56,5 
cm 
Taches 
50 / 100 €

70
Albert FERAUD 
(1921-2008)
Sans titre
Bas relief en fer 
soudé
Signé en bas à droite
H. 54 cm L. 20 cm
700 / 800 €

71
Bernard JOBIN (né 
en 1945)
Déméter
Bronze à patine 
dorée
Signé et numéroté 
49/500
H. 25 cm L. 13,5 cm
50 / 80 €

72
PAMPHYLE Michel 
Mérieux (né en 
1946) dit,
Nu drapé

Bronze à patine 
brune
Signé et numéroté 
19/50
H. 27 cm L. 7,5 cm
80 / 100 €

73
Walter COUFFINI 
(1923-1988)
Personnage
Epreuve en bronze à 
patine dorée
H. 14,5 cm L. 13,5 
cm P. 9 cm 
50 / 100 €

74
Antoniucci VOLTI 
(1915-1989)
La sieste
Sanguine
Signée en bas à 
droite et titrée au dos
H. 49 cm L. 64 cm
700 / 800 €

75
Xavier ALVAREZ (né 
en 1954)
Les Danseurs
Bronze à patine 
verte sur un socle de 
marbre
Signé et numéroté 
1/8
H. 47 cm L. 25 cm P. 
14 cm
1800 / 2000 €

70

68

74

67

75

debaecque-06-04-13.indd   11debaecque-06-04-13.indd   11 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



12

76
Huguette ARTHUR-BERTRAND (1922-2005)
Sans titre
Huile sur toile
Signée en bas à droite
H. 114 cm L. 162 cm
Cet important tableau du tout début des années 1950 est une oeuvre 
totalement inédite et constitue une authentique redécouverte.
16000 / 20000 €

debaecque-06-04-13.indd   12debaecque-06-04-13.indd   12 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



13

77
Geneviève ASSE (née en 1923)
Sans titre
Huile sur toile
Signée en bas à droite
H. 46 cm L. 33 cm
Provenance : Galerie Lucien Durand, Paris (annotations manuscrites et numéro d’inventaire au dos 
sur le châssis), galerie de Geneviève Asse au début des années 1960. 
8000 / 10000 €

debaecque-06-04-13.indd   13debaecque-06-04-13.indd   13 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



14

78
Emile GILIOLI (1911-1977)
La prière
Bronze poli sur un socle de marbre noir
Signé et numéroté 2/3 sur le socle
H. 47 cm L. 37 cm  sur un socle H. 4 cm L. 35 
cm  P. 12 cm 
8000 / 10000 €

79 
Vahé HEKIMIAN (1915-1997)
Fantaisie 
Huile sur toile
Signée en bas à droite, contresigné et titrée et 
datée 69
H. 81 cm L. 100 cm
800 / 1000 €

80
Alfred MANESSIER (1911-1993) 
La Nuit (1957)
Sérigraphie
Signée en bas à droite et annotée épreuve 
d’essai en bas à gauche
Il s’agit d’une rare épreuve d’essai sans la 
couleur verte habituelle
H. 30 cm L. 48 cm
300 / 500 €

81
Maurice ESTEVE (1904-2001)
Rivanoir (1969)
Lithographie
Signée en bas à droite et numérotée 58/150
Mention Charles Sorlier, graveur-lithographe en 
bas à gauche dans la planche
H. 68 cm L. 83 cm
500 / 600 €

82
Hans HARTUNG (1904-1989)
L 20A,1976
Lithographie
Signée en bas à droite, annotée HC en bas 
à gauche et titrée dans la marge en bas à 
gauche
Cachet à sec Erker Press San Gallen en bas à 
gauche
H. 56 cm L. 45,5 cm
400 / 600 €

83
Hans HARTUNG (1904-1989)
L5, 1974
Lithographie
Signée en bas à droite, annotée HC en bas 
à gauche et titrée dans la marge en bas à 
gauche
Cachet à sec Erker Press San Gallen en bas à 
gauche
H. 75,5 cm L. 56 cm
500 / 600 €

84
Hans HARTUNG (1904-1989)
L 18,1976
Lithographie
Signée en bas à droite, annotée HC en bas 
à gauche et titrée dans la marge en bas à 
gauche
Cachet à sec Erker Press San Gallen en bas à 
gauche
H. 56 cm L. 45,5 cm
400 / 600 €

85
Simon HANTAI (1922-2008)
Massada (1970)
Sérigraphie
Monogrammée et datée 70 en bas à droite et 
numérotée 146/200 en bas à gauche
H. 71 cm L. 62 cm
200 / 300 €

86
ZAO Whou-Ki (né en 1921)
Sans titre
Lithographie en couleurs sur papier japon
Signée en bas à droite et numérotée XII/XX en 
bas à gauche
H. 76,5 cm L. 56,5 cm
500 / 700 €

78

82

80 81

85 8679

debaecque-06-04-13.indd   14debaecque-06-04-13.indd   14 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



15

87
Etienne VIARD (né en 1954)
Six lames horizontales 3
Acier
Monogrammé et annoté 3 
Pièce unique
H. 20 cm L. 43 cm P. 17 cm
5000 / 6000 €

88
DERRIERE LE MIROIR
Réunions de 21 numéros de la mythique revue créée par Aimé MAEGHT (1906-1981) en 1946. Chaque parution consacrée à 
un artiste est le plus souvent illustrée de lithographies originales spécialement réalisées pour l’occasion.
n° 158/159 La Revue Blanche Avril/mai 1966.
n° 161 UBAC Octobre 1966. Numéro illustré de lithographies originales.
n° 163 REBEYROLLE Mars 1967. Numéro illustré de lithographies originales.
n° 183 CHILLIDA Février 1970.
n° 184 PALAZUELO Mars 1970. Numéro illustré de lithographies originales.
n° 185 RIOPELLE Avril 1970. Numéro illustré de lithographies originales.
n° 186 MIRO (Sculptures) Juin 1970. Numéro comprenant deux lithographies originales.
n° 187 REBEYROLLE (Coexistences) Octobre 1970. Numéro illustré de lithographies originales.
n° 188 ADAMI Novembre 1970. Numéro illustré de lithographies originales.
n° 190 CALDER Février 1971. Numéro comprenant quatre lithographies originales.
n° 191 POL BURY Mars 1971. Numéro illustré de cinétisations. (2 exemplaires)
n° 192 STEINBERG Juin 1971.
n° 193/194 MIRO (Peintures sur papier, dessins) Octobre/novembre 1971. Numéro comprenant deux lithographies originales.
n° 195 Collectif Décembre 1971. Couverture illustrée d’une lithographie de Raoul UBAC.
n° 196 UBAC Mars 1972. Numéro illustré de lithographies originales.
n° 197 BAZAINE Avril 1972. Numéro illustré de lithographies originales.
n° 198 CHAGALL Mai 1972. Numéro comprenant trois lithographies originales.
n° 200 TAPIES (Objets et grands formats) Novembre 1972. Numéro comprenant quatre lithographies originales.
n° 206 ADAMI (Dimostrationi) Novembre 1973. Numéro comprenant quatre lithographies originales.
n° 227 MONORY Janvier 1978. Numéro comprenant quatre lithographies originales.
1000 / 1200 €

debaecque-06-04-13.indd   15debaecque-06-04-13.indd   15 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



16

89
Max PAPART (1911-1994)
Composition en rouge et noir
Lithographie en couleur, épreuve 
d’artiste signée et dédicacée en 
bas à gauche
Taches et petites déchirures
On joint trois affi ches d’exposition 
du même artiste, dont deux 
dédicacées. 
50 / 80 €

90
Gustave SINGIER (1909-1984)
Sans titre
Lithographie sur papier japon
Signée et datée 81 en bas à 
droite, numérotée IX/XXV en bas 
à gauche
H. 76 cm L. 56 cm
100 / 150 €

91
Gustave SINGIER (1909-1984)
Sans titre
Lithographie sur papier japon
Signée et datée 71 en bas à 
droite, numérotée XVII/XXV en 
bas à gauche
H. 76 cm L. 55,7 cm
80 / 120 €

92
Mariano HERNANDEZ (né en 
1928)
Composition géométrique 
abstraite
Lithographie
Signée en bas à droite et 
numérotée 86/100 en bas à 
gauche
H. 75,5 cm L. 54 cm
80 / 120 €

93
Bram VAN VELDE (1895-1981)
Sans titre 1975
Lithographie
Monogrammée dans la planche 
en bas à droite
H. 56,5 cm L. 76,5 cm 
60 / 100 €

94
Jean CORBASSIERE (né en 
1920)
Sans titre
Technique mixte sur papier
Signée en bas à droite
H. 64 cm L. 49 cm
200 / 300 €

95
Jacques ENGLEBERT (né en 
1925)
Le Soleil dans l’arbre
Huile sur toile
Signée en bas à droite
H. 92 cm L. 75 cm
300 / 400 €

96
Pierre MONTHEILLET (1923-
2011)
Sans titre
Huile sur toile
Signée en bas à droite
Au dos inscription Galerie La 
Roue 16 rue Grégoire de Tours 
Paris 6e
H. 97 cm L. 130 cm
1500 / 2000 €

97
Pierre MONTHEILLET (1923-
2011)
Sans titre
Aquarelle gouachée sur traits de 
crayon
Signée en bas à gauche
H. 50 cm L. 65 cm
300 / 500 €

98
Pierre JACQUEMON (1936-
2002)
Sans-titre
Huile sur toile en tondo
Signée en bas à droite, 
contresignée et située à New-York 
au dos
Diamètre 80 cm
600 / 800 €

99
Jacques PEIZERAT (né en 1938)
Dualité
Huile sur toile
Signée, titrée et datée 05/2000 
au dos
H. 46 cm L. 55 cm
300 / 400 €

100
Jacques PEIZERAT (né en 1938)
Sans titre
Aquatinte
Signée en bas à droite et 
numérotée 4/20 en bas à gauche 
(léger pli)
H. 49,5 cm L. 65 cm
60 / 80 €

101
René JAROS (né en 1941)
Sans titre
Ensemble de sept épreuves 
sur papiers, techniques mixtes 
d’estampage, collage et encre
Chaque épreuve est signée en 
datée 1987 en bas à droite
H. 65 cm L. 50 cm
300 / 400 €

102
BACHES Jean-Noël, CASSENX 
Danielle, GUILLAUBEY 
Christiane, JAROS René, 
PONCET Jacques et PONCET-
DUQUAIRE Edouard
REMANENCES
Portfolio de six estampes 
originales d’un tirage à 100 
exemplaires, Editions Rencontres 
d’Artistes, 1986
Chaque épreuve signée en bas à 
droite et numérotée 49/100
H. 53,5 cm L. 37 cm
100 / 150 €

103
Sol LEWIT (1928-2007)
Sans titre 1980
Affi che sérigraphiée
Réalisée pour l’exposition à la 
galerie Ugo Ferranti à Rome en 
septembre 1980
H. 60 cm L. 60 cm
600 / 800 €

96

90

98

103

105

debaecque-06-04-13.indd   16debaecque-06-04-13.indd   16 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



17

104
Gottfried HONEGGER (né en 1917)
Monoforme 26
Epreuve en bronze à patine dorée
Signée et numérotée 183/500
H. 26 cm L. 26 cm P. 13 cm (piqûres)
500 / 800 €

105
Maurizio TOFFOLETTI (né en 1961)
Cubes
Paire de sculptures en marbre noir et 
sur socle cubiques blancs 
H. 10 cm L. 10 cm (pour chaque cube 
et chaque socle)
400 / 600 €

106
Jean-Michel BOYER 
SM 466
Sculpture modulable en bois sur un 
socle de marbre noir
H. 49 cm
200 / 300 €

107
Jean-Pierre LE BOUL’CH (1940-2001)
Nu au grillage
Acrylique sur toile
Signée en bas à droite et datée 1973, 
contresignée et datée au dos
H. 100 cm L. 81 cm
600 / 800 €

108
Peter KLASEN (né en 1935)
Les yeux fermés
Acrylique et report photographique sur 
toile
Signée, titrée et datée 2006 au dos 
H. 81  cm L. 54  cm
5000 / 6000 €

109
ECOLE FRANCAISE des années 1970 
dans l’esprit de la bande dessinée 
fantastique et de science fi ction
L’irruption des mutants
Encres sur toile
Signature illisible en bas à droite et daté 
1976
H. 59,5 cm L. 149,5 cm
350 / 400 €

110
Hervé FISCHER Hervé (né en 1941)
La vie d’artiste
N°9 les joies de l’arithmétique féminine
N°10 La réussite
Deux sérigraphies
Signées en bas à droite et justifi ées 
4/100 en bas à droite et à gauche
H. 67,5 cm L. 51 cm
(Petites traces de plis)
On joint trois autres estampes des 
années 1970 par Corey, Pitra, et Seuné 
(?)
100 / 150 €

111
Roland CAT (né en 1942)
Le Luxe
Lithographie
Signée en bas à droite et datée 1977, 
titrée en bas au centre et numérotée 
XLIX/L en bas à gauche
H. 70 cm L. 50 cm
20 / 40 €

112
Paul WUNDERLICH (1927-2010)
Twilight, 1971
Lithographie
Signée en bas à droite et annoté E.A. en 
bas à gauche
H. 79 cm L. 59 cm
150 / 200 €

113
Pierre PINONCELLI (né en 1929)
Le dernier des justes (Jean Genet)
Collage
Signé et daté 2007 en bas à droite, titré 
en bas au centre
H. 31,5 cm L. 24 cm
400 / 600 €

114
Pierre PINONCELLI (né en 1929)
Alice au pays des merdes vieilles
Collage
Signé et daté 2007 en bas à droite, titré 
en bas au centre
H. 31,5 cm L. 24 cm
400 / 600 €

104

106 107

108

114

debaecque-06-04-13.indd   17debaecque-06-04-13.indd   17 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



18

115
Pierre PINONCELLI (né en 
1929)
Les charniers du dimanche
Collage
Signé et daté 2007 en bas à 
droite, titré en bas au centre
H. 31,5 cm L. 24 cm
400 / 600 €

116
Gérard GASQUET (né en 1945) 
La dispute
Bas-relief en bois découpé, papier 
mâché et fi l de fer peints sur 
panneau
Signé et daté 69 en bas à gauche
H. 84 cm L. 86 cm
500 / 600 €

117
Gérard GASQUET (né en 1945)
Le Mandrill
Bas-relief en bois découpé peint 
sur panneau
Signé en bas à droite, contresigné 
et daté 68 au dos
H. 105 cm L. 57 cm
500 / 600 €

118
Léon GOLUB (1922-2004)
Combat
Huile sur toile découpée montée 
sur panneau
Signée en bas à droite
H. 139 cm L. 101 cm
6500 / 7000 €

116 118

debaecque-06-04-13.indd   18debaecque-06-04-13.indd   18 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



19

119
Robert COMBAS (né en 1957)
Deux personnages
Dessin au feutre vert en 
superposition sur un dessin 
imprimé en couverture du 
carton d’invitation du vernissage 
de l’exposition Tatouages 
académiques, le 5 avril 1988, 
Galerie Art Contemporain. Palais 
de l’Europe, Menton
H. 21 cm L. 15 cm
150 / 200 €

120
Robert COMBAS (né en 1957)
Tête d’homme au chapeau
Dessin au feutre doré, signé 
et dédicacé «Pour Oleg» 
en couverture du catalogue 
de l’exposition Tatouages 
académiques, Ecritures et 
Personnages, juin/septembre 
2004 Centre d’Art Contemporain 
Raymond Farbos à Mont de 
Marsan
H. 21 cm L. 15 cm
300 / 400 €

121
Robert COMBAS (né en 1957)
Le monstre dévorant
Dessin au feutre noir, signé, 
dédicacé «Pour Oleg» et daté 
2005 en page de garde d’un 
catalogue de Galerie Guy Pieters, 
2005
H. 30,5 cm L. 25,5 cm
400 / 600 €

122
Robert COMBAS (né en 1957)
Le Branleur
Dessin au feutre noir, dédicacé 
«Pour Oleg de la part de 
Robert Combas» en page de 
garde de l’ouvrage Les vieux 
Dégueulasses ou voici où en est 
la liberté d’expression, publié 
à l’occasion de l’exposition à la 
Galerie Metropolis à Lyon en juin/
juillet 2002. Editions du Musée 
l’Organe, Saint Romain au Mont 
d’Or, 2002
H. 32 cm L. 23,5 cm
300 / 500 €

123
Robert COMBAS (né en 1957)
Tête de mort
Dessin au feutre noir, dédicacé 
«Pour Oleg de la part de Robert» 
et daté 2004 en page de titre de 
l’ouvrage «Images crâniennes»  
reproduisant en sérigraphies des 
œuvres de l’exposition «Originibus 
picturae» inspirées des peintures 
pariétales de Dordogne et 
réalisées lors d’une résidence 
d’artiste à Sarlat entre avril et juin 
1999
H. 30 cm L. 20,3 cm
200 / 300 €

124
Robert COMBAS (né en 1957)
Tête énervée
Dessin au feutre, signé et 
dédicacé «pour Oleg» en page 
intérieure d’une carte de «joyeux 
Noël» dépliante réalisée pour Noël 
2005 et dont la couverture est 
illustrée d’un Père Noël peint par 
Combas
Editions de l’Imprimerie Nationale, 
Paris, 2005
H. 26,5 cm L. 20 cm
300 / 500 €

125
Robert COMBAS (né en 1957)
Guerrier avec lance et bouclier
Dessin au feutre marron dédicacé 
«pour Oleg de la part de Robert 
Combas» et daté 2005 sur les 
deux pages de garde du catalogue 
de l’exposition «Ma peinture c’est 
du rock» à la Galerie Guy Pieters 
en 2005
H. 22 cm L. 20 cm
200 / 300 €

126
Robert COMBAS (né en 1957)
Rare ensemble de trois catalogues 
d’exposition des années 1980
-Combas 84. Edité pour 
l’exposition en novembre/
décembre 1984 à l’ARCA de 
Marseille. (Première grande 
exposition personnelle de 
l’artiste). ARCA, Marseille, 1984
-Robert Combas, Peintures 
1984-1987. Publié à l’occasion 

des expositions au CAPC, Musée 
d’Art Contemporain de Bordeaux 
en mars/avril 1987 et au Stedelijk 
Museum d’Amsterdam en mai/
juin 1987. CAPC, Bordeaux, 1987
-Les batailles de Comba(t)
s. Album édité par le CAPC de 
Bordeaux en 1987 (Pliures)
100 / 150 €

127
Robert COMBAS (né en 1957)
Ensemble de quatre catalogues
-Combas. Wolf Sculz Gallery, San 
Francisco 1990. Texte de Otto 
Hahn
-Combas Toulouse-Lautrec. Edité 
à l’occasion de l’exposition au 
Musée Toulouse-Lautrec Albi 
et Centre Culturel de l’Albigeois 
durant l’été 1990. Editions L’Etat 
des Lieux, La Différence, Paris, 
1990
-Robert Combas, Aquestécop. 
Publication accompagnant 
l’exposition du Musée Paul Valery 
à Sète durant l’été 1992. Editions 
La Différence, Paris, 1992. Textes 
de Robert Combas
-La mauvaise réputation, 
Peintures de Robert Combas 
autour de Georges Brassens. 
Editions La Différence, Paris, 
1992.
100 / 150 €

128
Robert COMBAS (né en 1957)
Ensemble de cinq catalogues
-Du simple au double, d’après 
les poèmes de Sylvie Hadjean. 
Publié pour l’exposition de juin 
septembre 1993 au Musée d’Art 
Moderne de la ville de Paris. 
Editions Paris-Musées, Paris, 
1993
-La musique et touti cointi. 
Catalogue de l’exposition 
d’avril/juin 1995 à la Fondation 
d’entreprise COPRIM. Fondation 
d’entreprise COPRIM, Paris, 1995
-Tache de lait-Tashi deleks. 
Catalogue de l’exposition de 1996 
dans la Chapelle baroque des 
Jésuites de Chaumont. Direction 
des affaires culturelles de la ville 
de Chaumont et Galerie Gastaud 

& Caillard, Paris, 1996.
-Diou medamné macarel, Je fais 
une rétrospective. Publication 
à l’occasion de l’exposition de 
l’été 1997 à la Villa Tamaris de la 
Seyne sur Mer. Villa Tamaris, la 
Seyne sur Mer, 1997
-Ben et Combas, entre deux 
guerres. Important catalogue 
de l’exposition de l’Historial de 
la Grande Guerre de Péronne 
(Somme) entre janvier et avril 
1998. Skira/Le Seuil, Paris, 1998 
100 / 150 €

129
Robert COMBAS (né en 1957)
Ensemble de cinq catalogues
-Tronches d’habits. Catalogue 
de l’exposition à l’espace Pierre 
Cardin en 1999. Cercle d’Art, 
Paris, 1999
-Le Mur. Catalogue édité à 
l’occasion de la FIAC 2000. 
Galerie Rachelin Lemarie, Paris, 
2000
-Maï aqui. Catalogue de 
l’exposition de juillet à octobre 
2000 au Musée Paul Valery de 
Sète. Musée Paul Valery, Sète, 
2000.
-Sacho Mado. Catalogue édité 
à l’occasion de la FIAC 2000. 
Galerie Rachelin Lemarie, 
Paris, 2000 (Déchirure sur la 
couverture).
-Les Années chaudes. Publié 
pour l’exposition au Musée de 
Chateauroux avril/Juin 2001. 
Editions Somoguy, Paris, 2001. 
Contient un entretien inédit de 
Robert Combas avec Lionel 
Balouin. 
80 / 100 €

130
Robert COMBAS (né en 1957)
Ensemble de cinq catalogues
-Une saison Combas à Aix en 
Provence. Fascicule édité à 
l’occasion du cycle d’expositions 
organisé par la ville d’Aix en 2003
-Robert Combas. Catalogue édité 
par la Galerie Pop, Laurent Strouk 
au moment de l’exposition de 
mars/mai 2003 à Paris
-Robert Combas. Catalogue édité 
par la Galerie Guy Pieters au 
moment de l’exposition 
«Robert Combas, œuvres 
récentes 2002-2003» à Knokke 
en 2003
-Robert Combas. Catalogue édité 
par la Galerie Guy Pieters au 
moment de l’exposition 
«Robert Combas, œuvres 
récentes 2003-2004» en 2004
-En avant la Musique. Catalogue 
de l’exposition du Palais 
Bénédictine de Fécamp, Juin /
septembre 2005
50 / 100 €

debaecque-06-04-13.indd   19debaecque-06-04-13.indd   19 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



20

131
CORNEILLE Guillaume Cornelius 
Van Beverloo (1922-2010) dit, 
Chat amoureux de l’océan
Sérigraphie double face  sur  
plaque de métal découpé
Signée et numérotée 
151/199 en bas à droite
H. 51 cm L. 71 cm
400 / 500 €

132
Jef AEROSOL (né en 1957)
Ian Dury’s injuries
Signée et numérotée 82/300 en bas à droite
H. 65 cm L. 49,5 cm
100 / 150 €

133
YAZE (né en 1979)
Sans titre
Technique mixte sur toile
Signée en bas à droite
H. 202 cm L. 300 cm
4000 / 5000 €

134
ZALEZ (né en 1985)
Mont de la Madeleine-Hiver 2010
Tirage photographique couleur sur dibond
Signé et numéroté 3/5 au dos
H. 56,5 cm L. 69,5 cm
400 / 600 €

135
ZALEZ (né en 1985)
Lac de Servières-Eté 2009
Tirage photographique couleur sur dibond
Signé et numéroté 4/5 au dos
H. 46,5 cm L. 69,4 cm
400 / 600 €

136
JAKE (né en 1967)
Love (Les garçons faciles)
Acrylique et feutre sur toile
Signée et datée 09 en bas à gauche, 
contresignée, datée 16/06/09 et titrée au dos 
H. 19 cm L. 24 cm
200 / 300 €

137
Jean-Philippe AUBANEL (né en 1953)
Sans titre
Acrylique sur carton
H. 75 cm L. 106 cm
300 / 400 €

131

133

135

136

debaecque-06-04-13.indd   20debaecque-06-04-13.indd   20 14/03/13   19:4914/03/13   19:49



21

138
Jean-Philippe AUBANEL (né en 1953)
Ginette
Acrylique sur toile
H. 248 cm L. 80 cm 
1500 / 1800 €

139
Jean-Philippe AUBANEL (né en 1953)
«Petit on les aura»
Acrylique sur toile
Signée et datée au dos 90 avec un envoi à J. 
Marc
H. 73 cm L. 92 cm 
600 / 800 €

140
Arnaud FRANC (né en 1966)
Sans titre
Pastel, fusain et lavis
Signé en bas à droite et daté 00
H. 44 cm L. 36 cm
400 / 600 €

138

139

141

141
Alain GAUVIN (né en 1932)
Peigneuse aux mèches folles
Huile, fusain, pigments, vernis sur toile fi ne 
maroufl ée sur toile
Titrée au dos sur le châssis et datée 1986
H. 178 cm L. 200 cm
300 / 400 €

142
Richard VESSAUD (né en 1991)
Sans titre
Aquarelle
Signée en bas à droite et datée 2010
H. 63 cm L. 48 cm
250 / 300 €

143
Guillaume LEBELLE (né en 1972)
Sans titre
Réunion de deux fusains dans un même 
montage
Monogrammé en bas au centre
H. 25 cm L. 36 cm
300 / 400 €

144
Bill DIXON (né en 1925)
L’Opéra II
Xylogravure
Signée et datée 94 en bas à droite, numérotée 
2/24 en bas à gauche
Cachet à sec  de l’U.R.D.L.A. à Villeurbanne 
en bas à droite.
H. 75,5 cm L. 105,5 cm
100 / 200 €

145
Michel COMTE (?)
Les bornes rouges
Mine de plomb, pastel et crayons de couleurs
Signée, titrée et datée 91 en bas à droite
H. 56,5 cm L. 76 cm
80 / 100 €

debaecque-06-04-13.indd   21debaecque-06-04-13.indd   21 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



22

146
Daniel CANDE (né en 1938)
Brigitte Bardot sur le tournage du fi lm Vie 
privée (1961)
Tirage argentique réalisé par l’auteur
Signé et portant le cachet humide du 
photographe au dos de l’image
H. 33,5 cm L. 27 cm
300 / 400 €

147
André SAS (né en 1928)
Brigitte Bardot à la cigarette
Tirage argentique 
Signé et numéroté 12/20 en bas à droite sous 
l’image
H. 50 cm L. 50 cm
500 / 600 €

148
Francis ASPETEGUY (né en 1952)
Brigitte Bardot sur le ponton de la Madrague 
à Saint-Tropez, le 14 juin 1976
Tirage argentique 
Signé et  numérotée 11/30 en bas à droite
H. 39 cm L. 59 cm
400 / 600 €

149
Tony GRYLLA (né en 1941)
Brigitte Bardot sur le tournage du fi lm Les 
Pétroleuses, 1970
Tirage couleur contrecollé sur aluminium
Signé, titré et numéroté 2/30 au dos sur une 
étiquette.
H. 78 cm L. 48,5 cm
800 / 1200 €

150
Alain QUEMPER (né en 1947)
Serge Gainsbourg et Jane Birkin, circa 1970
Tirage argentique 
Signé en bas à droite sou l’image
H. 39 cm L. 59 cm
400 / 500 €

151
Roger PICARD (né en 1931)
Brigitte BARDOT fourrure (Gare de Lyon), 
1969 
Tirage argentique Prestige 
Signé et numéroté 5/30, titré, signé et tampon 
au dos  
H. 35,5 cm L. 47,8 cm  
600 / 700 €

152
Roger PICARD (né en 1931)
Audrey HEPBURN, Inauguration du FRANCE, 
1962 
Tirage argentique sur papier baryté  
Signé et numéroté 3/30, titré,signé et tampon 
au dos            
H. 30 cm L. 40 cm 
600 / 700 €

153
Roger PICARD (né en 1931)
Birkin et Gainsbourg, intimité, 1970                   
Tirage argentique sur papier baryté
Signé et numéroté 3/30, titré, signé et tampon 
au dos  
H. 50 cm L. 71 cm                              
700 / 800 €

154
Roger PICARD (né en 1931)
Johnny HALLYDAY à l’Olympia, 1961                  
Tirage argentique sur papier baryté 
Signé et numéroté 4/30, titré, signé et tampon 
au dos                
H. 30 cm  L. 43,7 cm 
600 / 700 €

147

149

150

151

152

154153

debaecque-06-04-13.indd   22debaecque-06-04-13.indd   22 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



23

160
Jean PERZEL (1892-1886)
Lampe en métal nickelé, abat-jour hémisphérique en 
verre opalin blanc avec un pare-lumière mobile en 
métal nickelé représentant un quart de lobe.
Fût tronconique, base disque
Signé du cachet
H. 38 cm D. 21 cm
Bibliographie: Jean Perzel, Luminaires Paris, page 34, 
illustration 509 bis 
600 / 800 €

161-1
Lampe en laiton ou cuivre tubulaire courbée à angle 
en plastique vert
Travail français vers 1950
H. 28 cm L. 25 cm 
40 / 80 €

161-2
ARMAN (1928-2005) Armand Fernandez dit,
Tour de cou en métal argenté comportant onze 
petits tubes de peinture émaillés, signés montés en 
pendentifs.
Edition Flamarion
250 / 300 €

162
Travail moderniste
Guéridon à bâti en acajou formé de quatre pieds réunis 
en croix supportant en partie médiane un plateau de 
bois en acajou et en partie supérieure un plateau en 
travertin beige.
H. 58 cm D. 70 cm
350 / 400 €

163
MOREL LAB
Meuble à hauteur d’appui à corps en placage de 
palissandre et acajou, ouvrant par deux portes 
coulissantes et une vitre, le tout reposant su un 
piètement en acajou. Circa 1940.
Plateau en marbre noir
H. 100 cm L. 200 cm P. 50 cm 
500 / 800 €

164
MOREL LAB
Table de salle à manger à plateau en placage de 
palissandre, piètement en acajou teinté et marbre noir. 
Circa 1940.
H. 75 cm L. 180 cm P. 99 cm  
700 / 800 €

DESIGN

160 161 162

163 164

debaecque-06-04-13.indd   23debaecque-06-04-13.indd   23 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



24

165
Travail des années 1940, à rapprocher du 
travail de J.C. MOREUX
Meuble en chêne cérusé et sablé, à corps 
rectangulaire avec décrochement ouvrant par 
deux portes soulignées par des moulures en 
relief et comportant des verres au centre. Il 
repose sur deux pieds bordés de volutes.
H. 156 cm L. 140 cm P. 40 cm
2000 / 2500 €

166
Travail moderniste
Curieuse table console en bois de placage, 
les deux montants concaves accueillant 
des tablettes demi-lune en verre, la barre 
d’entretoise en métal nickelé. 
400 / 500 €

167
André SORNAY
Buffet d’enfi lade rectangulaire en chêne ciré 
et placage de palissandre clouté. Il ouvre par 
deux panneaux coulissant soulignés de trois 
poignées de tirages verticales formant un large 
godron annelé. Les panneaux découvrent à 
gauche quatre tiroirs et trois casiers et à droite 
deux étagères. Il repose sur un piètement en 
forme de plinthe.
Années 1940
H. 104 cm L. 223 cm P. 48 cm
Soulèvement et sauts de placage
Lot remis en vente sur folle enchère. 
Bordereau impayé de Monsieur François 
Dumas - Village Genève - 1207 Genève Suisse.
2000 / 4000 €

168
Travail français
Paire de fauteuils club ART DECO, à structure 
en bois, garniture de velours marron glacé 
(taches et accrocs).
H. dossier 90 cm L. 67 cm P. 75 cm 
300 / 400 €

169
Deux tabourets ARTS & CRAFTS à structure 
en chêne avec assise en cuir noir tendu.
H. assise 35 cm L. 58 cm P. 35 cm
600 / 800 €

165 166

167

168

169

debaecque-06-04-13.indd   24debaecque-06-04-13.indd   24 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



25

170
MAUTHE-EFES, Firenze
Pendule en chêne cérusé et métal argenté, le 
cadran rectangulaire inscrit dans une tablette 
mobile encadrée de ses montants à décor de 
plaques nervurées en métal argenté. Base 
rectangulaire à coins arrondis. Années 1940
H. 25 cm L. 46 cm P. 10 cm 
180 / 200 €

171
JAEGER LECOULTRE
Pendule modèle ATMOS, cadre en laiton doré, 
mouvement mécanique perpétuel. Cadran 
crème, index épis et chiffres arabes appliqués. 
Circa 1970, numéro 237716
H. 23,5 cm L. 21 cm P. 16 cm
650 / 700 €

172
JAEGER LECOULTRE
Pendule de table à socle en opaline noire, 
montants en acier enchâssant le cadran en 
verre.
H. 18 cm L. 24 cm P. 6,5 cm
300 / 500 €

173
PRIMAVERA France
Vase en verre
Marqué sous la base
H. 26 cm D. 21 cm
Rayures 
450 / 500 €

174
Jean NOVERDY
Vase en verre épais bullé moucheté noir, 
d’époque ART DECO, à décor en relief de 
poissons, surmonté d’un col court.
H. 24 cm L. 37 cm 
800 / 1000 €

175
Ludwig MIES VAN DER ROHE
Quatre chaises luges modèle «S533», 
structures en tubes d’acier chromé, assise 
et dossier en cannage. Circa 1980, édition 
THONET, étiquette sur l’une.
H. 81,5 cm P. 77 cm L. 50 cm 
700 / 800 €

176
Otto WAGNER
Fauteuil en hêtre massif courbé et 
contreplaqué vernis noir. Assise recouverte 
de cuir gris. Parements des accoudoirs et 
des sabots en aluminium. Edition THONET 
VIENNA. Signé sous l’assise.
H. 80 cm L. 56 cm P. 56 cm
Réédition (2004) du fauteuil créé par 
Otto Wagner en 1904 pour le Conseil 
d’administration de la Caisse d’Epargne de la 
Poste de Vienne et fabriqué par Thonet. 
250 / 300 €

177
Dans le goût de SERRURIER-BOVY
Paire d’appliques à fond en chêne présentant 
une structure en laiton supportant l’éclairage, 
décorées d’une pastille en émail bleu.
H. 28 cm L. 12,8 cm P. 24 cm
600 / 800 €

171 172 173

174 175

176

177

debaecque-06-04-13.indd   25debaecque-06-04-13.indd   25 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



26

178
Jacques ADNET
Table basse à structure en métal laqué noir 
agrémentée de cinq entretoises en tube de verre, 
plateau formés par plusieurs blocs de verre. Circa 
1950
H. 44 cm L. 82 cm P. 42 cm 
600 / 800 €

179
Jacques ADNET
Deux tabourets de bar tripodes en cuir et métal laqué 
noir
H. 80 cm P. 35 cm
Lot remis en vente sur folle enchère. 
Bordereau impayé de Monsieur François Dumas - 
Village Genève - 1207 Genève Suisse. 
1600 / 1800 €

180
Travail des années 1960
Miroir Sorcière à entourage en laiton sur fond de 
simili cuir noir. Accroche en laiton.
D. 34,5 cm
150 / 200 €

181
Dans le goût de BAGUES
Table en bronze doré à décor de feuilles; dalle de 
verre fumé.
H. 45 cm L. 110 cm P. 50 cm 
350 / 400 €

182
Paire de fauteuils à structure en bois laqué noir et 
argent, dossier courbe formant piètement arrière 
recevant l’assise supportée à l’avant par deux pieds 
rondins.
H. 70 cm L. 47,5 cm P. 50 cm 
A rapprocher de l’école autrichienne du début du 
XXe siècle
600 / 800 €

183
Travail français des années 1950, attribué à LELEU
Elégant lampadaire tripode à réception pastille 
en bronze d’où s’élève un fût en métal laqué noir 
recevant en son centre un épais plateau de verre sur 
lit de sable formant tablette. Défl ecteur en opaline 
blanche.
H. 165 cm D. tablette 35 cm 
1000 / 1200 €

178

179

180

181 182

183

debaecque-06-04-13.indd   26debaecque-06-04-13.indd   26 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



27

184
Travail moderniste
Cendrier en métal chromé, 
animé d’une baguette de wengué 
supportant le cendrier en verre. 
Boule en métal chromé
H. 5 cm L. 12,2 l. 12,2
220 / 250 €

185
Travail moderniste
Lampe de table à structure 
métallique, fût animé de quatre 
boules de verre, défl ecteur en 
acier nickelé. Circa 1940
H. 34 cm D. défl ecteur 17 cm
250 / 300 €

186
Travail des années 1950
Lampadaire tripode à réception 
boule, fût agrémenté de fi ls de 
laiton et métal laqué noir, terminé 
par une crémaillère pouvant régler 
la hauteur du défl ecteur.
H. 172 cm
650 / 700 €

187
GUILLERME ET CHAMBRON
Fauteuil de salon à structure en 
chêne massif, assise et dossier en 
mousse garnie de tissu à chevrons 
vert-blanc. Circa 1960
H. 90 cm L. 76 cm P. 90 cm 
300 / 400 €

188
GUILLERME ET CHAMBRON
Paire de fauteuils de salon à 
structure en chêne massif en 
mousse garnie de tissu chiné 
rouge-chocolat pour l’un et jaune-
noir pour l’autre.
H. 104 cm L. 74 cm P. 90 cm
Un barreau cassé sur le dossier du 
fauteuil rouge-chocolat
600 / 800 €

189
Robert GUILLERME et Jacques 
CHAMBRON
Bahut en chêne à decor de 
céramiques émaillées noire, 
ouvrant par deux portes 
coulissantes en façade et un 
casier sur le côté. Circa 1960, 
édition VOTRE MAISON
H. 113,5 cm L. 181 cm P. 44,5 cm
400 / 600 €

190
Robert GUILLERME et Jacques 
CHAMBRON
Meuble à musique en chêne, circa 
1960. Edition VOTRE MAISON.
H. 85 cm L. 108 cm P. 45 cm
80 / 150 €

191
RAPHAËL
Elégant meuble banquette à 
piètement en métal tubulaire laqué 
noir supportant un caisson en bois 
plaqué chêne composé de trois 
niches. Meuble réalisé pour la Cité 
universitaire d’Antony
H. 42 cm L. 165 cm
500 / 600 €

184

185 186 189

191

188

187

debaecque-06-04-13.indd   27debaecque-06-04-13.indd   27 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



28

192
Pierre CHAREAU
Suite de deux chaises à bras, modèle «MF 275». 
Structure en noyer massif, dossier en palissandre, 
assise en tissu. Circa 1930
H. 83,5 cm L. 51 cm P. 51 cm 
5500 / 6000 €

193
Pierre CHAREAU
Suite de deux chaises à bras, modèle «MF 275». 
Structure en noyer massif, dossier en palissandre, 
assise en tissu. Circa 1930
H. 83,5 cm L. 51 cm P. 51 cm 
5500 / 6000 €

192 193

debaecque-06-04-13.indd   28debaecque-06-04-13.indd   28 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



29

194
Pierre PAULIN
Banquette à structure en bois, trois cousins d’assise et 
dossier. Circa 1956, édition MEUBLE TV 
H.38 cm L.193 cm P.81 cm
Trace d’étiquette d’éditeur
2500 / 3000 €

195
Deux fauteuils à structure en acajou avec assise en cannage, 
circa 1950
H. 83 cm L. 67 cm P. 70 cm
Accidents au cannage 
400 / 500 €

196
Deux fauteuils à structure en acajou avec assise en cannage, 
circa 1950
H. 83 cm L. 67 cm P. 70 cm
Accidents au cannage 
400 / 500 €

197
Pierre PAULIN
Chaise modèle «CM 131» en bois bakélisé reposant sur un 
piètement métallique laqué noir. Circa 1956, édition THONET
H. 76 cm L. 39 cm P. 48 cm
400 / 500 €

198
Travail des années 50
Grand fauteuil  à système à structure en chêne, assise et 
dossier en bois garni de mousse, recouvert de tissu.
H. dossier 97 cm L. 74 cm P. 95 cm
150 / 200 €

194

195

196

197 198

debaecque-06-04-13.indd   29debaecque-06-04-13.indd   29 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



30

199 200

199
Travail français des années 1960
Elégant bureau en frêne massif teinté 
à caissson suspendu ouvrant par deux 
tiroirs avec poignée en métal laqué noir.
H. 73,5 cm L. 129 cm P. 73,5 cm 
1000 / 1200 €

200
Pierre GUARICHE
Elégant bureau «modèle 620» en métal 
laqué noir supportant un caisson en 
acajou blond ouvrant par deux tiroirs, 
plateau en stratifi é blanc. Circa 1955, 
édition MINVIELLE
H. 73 cm L. 160 cm P. 68 cm
1200 / 1500 €

201
Pierre GUARICHE
Applique à contrepoids modèle «G1». 
Défl ecteurs en aluminium laqué noir, 
bras et contrepoids en laiton. Circa 
1950, édition DISDEROT
4000 / 5000 €

202
Louis KALF
Lampe de table en laiton et métal laqué 
noir, circa 1955. Edition PHILIPPS
H. 38 cm D. 31 cm
250 / 300 €

203
Louis KALF
Lampe de table en métal  laqué gris et 
orange. Circa 1960, édition PHILIPPS
H. 40 cm
250 / 300 €

201

202 203

debaecque-06-04-13.indd   30debaecque-06-04-13.indd   30 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



31

204
Travail italien
Suspension à trois bras de lumière, 
structure en laiton terminée par 
trois défl ecteurs en métal laqué 
jaune, gris, bleu. Circa 1950
H. 57 cm envergure 105 cm
800 / 1000 €

205
ACCOLAY
Miroir en céramique émaillée bleu 
noir fi gurant un personnage. Circa 
1955. Signé au dos
H. 21,5 cm L. 17 cm
150 / 180 €

206
Travail des années 1970
Miroir en céramique émaillée 
craquelée bleue et dorée. Circa 
1970
H. 31 cm L. 27 cm 
60 / 80 €

207
Travail français des années 1960
Petite enfi lade à caisson en bois 
plaqué d’ébène de Macassar 
ouvrant par deux portes, reposant 
sur un piètement en métal laqué 
noir.
H. 71 cm L. 105 cm P. 45 cm 
600 / 800 €

208
Travail français des années 1960
Petite enfi lade à caisson en bois 
plaqué d’ébène de Macassar 
ouvrant par deux portes, reposant 
sur un piètement en métal laqué 
noir.
H. 71 cm L. 105 cm P. 45 cm 
600 / 800 €

209
Elément décoratif des années 50
Allégorie de l’Electricité
Grande enseigne lumineuse en 
résine polychrome
H. 274 cm L. 80 cm 
1000 / 1500 €

205

204

208

207

206

209

debaecque-06-04-13.indd   31debaecque-06-04-13.indd   31 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



32

211
Jacques BINY
Paire d’appliques, circa 1950 en tôle en métal 
perforée, laquée noir. Edition LUMINALITE
H. 33 cm L. 28 cm P. 28 cm 
1300 / 1500 €

212
Jacques BINY
Une applique, circa 1950 en tôle de métal 
perforée laquée noir. Edition LUMINALITE
H. 33 cm L. 28 cm P. 28 cm 
700 / 800 €

213
Attribué à Angelo LELLI
Elégant lampadaire à contrepoids. Base en 
marbre blanc circulaire serti de laiton d’où 
s’élèvent deux fûts en métal laqué crème 
recevant un bras de lumière à contrepoids en 
métal laqué jaune à une extrémité et à l’autre 
extrémité, défl ecteur en aluminium et cache-
ampoule en laiton. Circa 1950
H. 180 cm L. 145 cm
1800 / 2000 €

214
Giuseppe OSTUNI
Lampadaire liseuse. Base circulaire en marbre 
blanc d’où s’élève un fût en laiton doré, 
réglable en hauteur et orientable, recevant 
un défl ecteur en métal laqué beige. Edition 
O’LUCE
H. 170 cm
1800 / 2000 €

215
Travail des années 1950
Lampadaire à base en métal laqué noir, d’où 
s’élève un fût serti de laiton, recevant deux 
défl ecteurs en perspex blanc mobiles.
H. 158 cm L. 70 cm
500 / 600 €

211

213

212

214 215

debaecque-06-04-13.indd   32debaecque-06-04-13.indd   32 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



33

216
Attribué à Florence KNOLL
Grande banquette à structure en métal 
laqué noir reposant sur six pieds en métal. 
Assises en mousse garnie de tissu noir et 
tablette en chêne. Circa 1960
H. 39 cm L. 250 cm P. 72 cm
2000 / 2400 €

217
Pierre PAULIN
Bureau modèle «CM141», piètement en 
métal laqué blanc, caisson ouvrant par 
deux tiroirs en bois plaqué frêne, plateau 
en mélaminé noir. Circa 1950, édition 
THONET
H. 72,5 cm L. 129 cm P. 59 cm 
3800 / 4000 €

218
Florence KNOLL
Enfi lade à bâti en bois plaqué palissandre 
ouvrant par quatre portes coulissantes, 
deux laquées blanc et deux en 
palissandre, le tout reposant sur quatre 
pieds en métal chromé de section carrée, 
plateau en marbre blanc. Circa 1960, 
édition KNOLL INTERNATIONAL
H. 66 cm L. 183 cm P. 46 cm
2300 / 2500 €

219
Jacques POUCHAIN
Important vase en céramique émaillée 
blanc marron et noir de forme aplatie avec 
deux anses sur le côté. Marqué «Atelier 
Dieulefi t», circa 1960
H. 37 cm L. 34 cm épaisseur 10 cm
400 / 600 €

216

217

218

219

debaecque-06-04-13.indd   33debaecque-06-04-13.indd   33 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



34

220
Travail des années 50
Bureau à sructure en bois recouvert de stratifi é 
jaune ouvrant pas quatre tiroirs au niveau du 
caisson et deux tiroirs en ceinture, poignées en 
bronze doré (une manquante), piètement en 
métal laqué noir et traverse arrière animée de 
neuf plaques de verre.
H. 75,5 cm L. 163,5 cm P. 70 cm  
1700 / 1900 €

221
Paul LASZLO
Rare table de milieu à structure en acajou de 
forme organique, plateau en dalle de verre. 
Circa 1950
H. 72 cm L. 122 cm
3200 / 3500 €

220

221

debaecque-06-04-13.indd   34debaecque-06-04-13.indd   34 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



35

222
Jorgen RYESBERG
Imposant fauteuil à piètement tronconique 
en bois, assise et dossier garni de mousse 
recouvert d’un lainage crème. Circa 1960, 
édition AARHUS, Danemark
H. dossier 103 cm L. 95 cm P. 87 cm 
1000 / 1200 €

223
Joseph André MOTTE
Suite de quatre chaises «Langue» circa 
1960 à structure en bois, garnie de mousse, 
recouverte de tissu moutarde, piètement en 
métal laqué noir. Edition STEINER.
H. dossier 81 cm l. 51 cm P. 54 cm 
700 / 800 €

224
Alain RICHARD
Lampadaire à base en marbre blanc d’où 
d’élève un fût chromé recevant trois spots en 
inox à hauteur réglable. Circa 1960, édition 
DISDEROT
H. 153 cm
400 / 600 €

225
Pierre GUARICHE
Petit bureau «modèle 620» à structure en 
métal laqué noir supportant un caisson en 
acajou ouvrant par deux tiroirs, plateau en 
stratifi é acajou. Circa 1955, édition MINVIELLE
H. 73 cm L. 125 cm P. 68 cm
400 / 500 €

226
Alain RICHARD
Enfi lade de la «série 800», caisson 
rectangulaire ouvrant par trois portes et quatre 
tiroirs en placage de palissandre, poignées en 
bronze, le tout reposant sur un piètement en 
laiton. Circa 1960, édition MEUBLE TV
H. 98 cm L. 240 cm P. 60 cm
1000 / 1500 €

227
Pierre CHAPO
Table basse modèle «4 mortaises» en orme 
massif quatre pieds rectangulaires qui 
traversent le plateau par une mortaise carrée 
apparente.
H. 36 cm L. 138 cm P. 51 cm 
800 / 1000 €

222 223

226

225

224

227

debaecque-06-04-13.indd   35debaecque-06-04-13.indd   35 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



36

228
Pierre CHAPO
Grande table de salle à manger 
modèle «T14C» en orme massif 
à épais plateau rectangulaire à 
bords inclinés et arrondis reposant 
sur deux pieds piliers réunis par 
une traverse haute. Circa 1960
H. 73 cm L. 183 cm
Lot remis en vente sur folle 
enchère. 
Bordereau impayé de Monsieur 
François Dumas - Village Genève - 
1207 Genève Suisse.
2000 / 3000 € 

228

229

230 231

229
Wilhem WAGENFELD
Très rare service à thé composé 
d’une théière, un pot à lait, un 
sucrier, dix tasses et sous-tasses. 
On joint onze assiettes à dessert 
ainsi qu’une tasse et une sous-
tasse accidentées. Circa 1935, 
édition SCHOTT et GENN
Théière : H. 14,5 cm l. 27 cm 
; tasse : D. 9,2 cm ; assiette à 
dessert : D. 19,5 cm
300 / 400 €

230
François HUGO
Briquet de table fi gurant une tête 
de cheval en bronze argenté. 
Circa 1950, signé Hugo
H. 7,5 cm L. 6 cm 
650 / 700 €

231
Giuseppe OSTUNI
Rare lampadaire en métal laqué 
noir et laiton à défl ecteur en cône, 
circa 1953, édition O’LUCE.
H. 184 cm 
900 / 1200 €

232

232
VEART (éditeur)
Miroir à fond doré de forme 
rectangulaire, circa 1970
H. 70 cm L. 67 cm 
150 / 200 €

debaecque-06-04-13.indd   36debaecque-06-04-13.indd   36 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



37

233
Ico PARISI
Table basse à structure en palissandre 
recevant un plateau en dalle de verre 
rectangulaire. Edition CASSINA
H. 35 cm L. 132 cm L. 57,5 cm
1000 / 1200 €

234
Paolo BUFFA
Fauteuil à oreilles à structure en bois garnie 
de mousse, recouvert de velours vert amande 
reposant sur quatre pieds conique en laiton. 
Circa 1950
H. dossier 90,5 cm L. 75 cm P. 80 cm
500 / 700 €

235
Osvaldo BORSANI
Table basse carrée, modèle «T47» circa 1950, 
à plateau cuvette en contreplaqué palissandre 
reposant sur quatre pieds fuselés en bois laqué 
noir. Edition TECNO
H. 48 cm L. 68,5 cm P. 68,5 cm
400 / 600 €

236
CHIAVARI
Deux chaises année 50 à structure en bois 
laqué noir, assise en cordage, dossier animé 
d’une traverse ajourée et d’un élément 
décoratif en bois doré.
H. 90,5 cm L. 75 cm P. 80 cm
800 / 1000 €

237
FONTANA ARTE (éditeur)
Rare lustre à structure en aluminium laqué 
blanc serti d’une ceinture en bronze recevant 
quatre pattes en bronze qui soutiennent le 
défl ecteur en verre sablé bombé. Circa 1950
H. 45 cm D. 70 cm
5000 / 7000 €

238
Osvaldo BORSANI
Table de salle à manger modèle «T69»  
piètement en acier brossé et laqué noir, 
recevant un plateau en bois. Circa 1980
H. 66 cm D. 119 cm
400 / 500 €

233 234 235

231

237236

238

debaecque-06-04-13.indd   37debaecque-06-04-13.indd   37 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



38

239
Jean PROUVE
Bureau reposant sur quatre pieds fuselés gaines en tôle pliée terminés par des 
sabots en acier, caisson en métal ouvrant par quatre tiroirs avec poignées en 
aluminium. Plateau en placage de chêne.
On joint sa chaise en métal laqué noir à assise et dossier en contreplaqué chêne.
Atelier Jean PROUVE, circa 1950
Bureau : H. 78 cm L. 160 cm P. 80 cm
Chaise : H. dossier 82 cm L. 41 cm P. 48 cm 
18000 / 20000 €

debaecque-06-04-13.indd   38debaecque-06-04-13.indd   38 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



39

240
Jean PROUVE
Deux chaises modèle «standard bois» circa 1942 en hêtre massif et 
contreplaqué moulé. Fabrication établissements VAUCANSANT pour 
l’atelier Jean PROUVE.
H. dossier 82 cm L. 40 cm P. 46 cm
3500 / 4000 €

241
Attribué à Raphaël RAFFEI
Guéridon tripode en bois teinté noir ; plateau circulaire en verre 
enchâssé dans trois griffes en bronze. Circa 1950
H. 66 cm D. 80 cm
2000 / 2500 €

242
AIRBORNE
Suite de quatre chaises à structure en contreplaqué garni de mousse 
recouvert de tissu chiné, piètement en métal laqué noir (taches). Circa 
1960.
H. dossier 77 cm L. 42 cm P. 50 cm 
300 / 400 €

240

241

242

debaecque-06-04-13.indd   39debaecque-06-04-13.indd   39 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



40

243
Charles et Ray EAMES
Fauteuil et son repose-pieds modèle «Lounge Chair». 
Coque en contreplaqué moulé palissandre, piètement 
en métal laqué noir, coussins recouverts de cuir noir. 
Edition MOBILIER INTERNATIONAL.
Les deux pièces sont frappées du cachet et de la date 
de fabrication
Fauteuil : H. dossier 78 cm L. 87 cm P. 87 cm
Ottoman: H. 45 cm L. 66 cm P. 57 cm
3000 / 4000 €

244
Charles et Ray EAMES
Fauteuil modèle «RAR» en fi bres de verre de couleur 
jaune, piètement en bois et métal. Circa 1955, édition 
POST ZENITH
H. 69 cm L. 63 cm P. 58 cm
1000 / 1200 €

245
Charles et Ray EAMES
Table de conférence à piètement en aluminium 
modèle «Segmented Table», recevant un plateau 
en bois plaqué palissandre en forme d’ellipse 
(rayures et éclats). Circa 1970, édition MOBILIER 
INTERNATIONAL
H. 74 cm L. 212,5 cm P. 107 cm 
1200 / 1500 €

246
Charles et Ray EAMES
Suite de six chaises DSW, coques en fi bres de verre de 
couleur chocolat, piètement en bois et métal laqué noir. 
Circa 1970, édition H. MILLER
H. 82,5 cm L. 47 cm P. 47 cm environ
Piètement postérieur 
1800 / 2000 €

247
Charles et Ray EAMES
Fauteuil modèle «RAR» en fi bres de verre de couleur 
saumon, piètement en bois et métal. Circa 1955, 
édition POST ZENITH
H. 69 cm L. 63 cm P. 58 cm
1000 / 1200 €

Ray & Charles EAMES
USA (1907-1978 / 1912-1988)
—
A la suite de leur rencontre à la Cranbrook 
Academy of Art, Ray et Charles Eames se marient 
en 1941 et s’installent à Los Angeles. Désirant 
créer des meubles plaisants et abordables, 
aptes à satisfaire à la fois les consommateurs, 
les fabricants et les créateurs, ils sont parmi les 
premiers à travailler le contreplaqué cintré et 
le plastique. Les progrès de la science et des 
technologies jouent à ce titre un rôle déterminant 
dans leurs créations. Défendant avec passion 
l’idée d’un design de qualité mis à la portée du 
plus grand nombre, Ray et Charles Eames sont 
devenus une légende du modernisme des années 
1950-70.

243

244 247

245

246

debaecque-06-04-13.indd   40debaecque-06-04-13.indd   40 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



41

248
Eero SAARINEN et KNOLL éditeur
Table tulipe à piètement en fonte d’aluminium 
recouvert de rilsan blanc, plateau en bois 
laqué
H. 72 cm D. 137 cm 
600 / 800 €

249
Arne JACOBSEN
Suite de trois chaises «série 7» à piètement 
en acier, assise et dossier en contreplaqué 
moulé laqué rouge. Circa 1970, édition FRITZ 
HANSEN
H. 77 cm L. 48,5 cm P. 50 cm
600 / 700 €

250
Harry BERTOÏA
Paire de chaises modèle «Wire» en fi l de fer 
laqué noir avec galette de simili cuir jaune 
(taches et brulures). Circa 1960, édition 
KNOLL INTERNATIONAL
H. 73 cm L. 50 cm P. 50 cm
100 / 150 €

251
Charles et Ray EAMES
Deux chaises DSW, coques en fi bres de verre 
de couleur bleue, piètement en bois et métal 
laqué noir. Circa 1960, édition H. MILLER
H. 82,5 cm L. 47 cm P. 47 cm environ
Piètement postérieur 
600 / 700 €

252
Charles et Ray EAMES
Deux chaises DSW, coques en fi bres de verre 
de couleur grise, piètement en bois et métal 
laqué noir. Circa 1960, édition H. MILLER
H. 82,5 cm L. 47 cm P. 47 cm environ
Piètement postérieur 
600 / 700 €

253
Eero SAARINEN
Table tulipe à piètement en fonte d’aluminium 
recouvert de rilsan blanc, plateau en marbre 
blanc veiné gris. Circa 1970, édition KNOLL 
INTERNATIONAL
H. 73 cm L. 198 cm P. 120 cm
2400 / 2600 €

248 249

250 251 252

253

debaecque-06-04-13.indd   41debaecque-06-04-13.indd   41 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



42

254
TOBIA et AFRA SCARPA & GAVINA (éditeur)
Suite de cinq fauteuils Pigreco, 1957, structure 
en noyer composée de deux U inversés, 
assouplis en arc de cercle, appareillés à 
l’arrière par deux cabochons en acier brossé, 
formant structure en fer à cheval, accueillant 
assise et dossier en arc de cercle, assise 
recouverte postérieurement d’un velours blanc 
cassé.
H. 60,5 cm L. 56 cm P. 44 cm
Bibliographie :
Giuliana Gramigna, Repertorio del Design 
Italiano : 1950-2000, Umberto Allemandi & C., 
Turin, 2003, p. 52.
1000 / 1500 €

255
Jean JILLON
Plateau en jacaranda massif
Etiquette Italma woodart n°1/732 handmade 
jacaranda wood / Design by Jean Jillon / Made 
in Brasil
H. 58 cm L. 26,5 cm 
180 / 200 €

256
Inga BJORNSSON
Suite de trois bougeoirs en bronze doré
Etiquettes Fact. Sweden et gravés du cachet 
rond BF
H. 9 cm 11 cm et 13 cm D. 4,5 cm 
100 / 120 €

257
Florence KNOLL
Table de salle à manger à piètement quatre 
branches en métal chromé sur lequel repose 
un plateau de marbre noir, circa 1980.
H.  71 cm L. 198 cm P. 120 
1800 / 2000 €

258
Gae AULENTI (1927-2012) - Edition KNOLL
Table basse en marbre blanc veiné gris, 
plateau carré enchassé dans quatre larges 
pieds d’angle débordant formant des doubles 
cylindres
Modèle Jumbo, 1964
H. 36 cm L. 114 cm P. 114 cm
Léger éclat recollé de 1,5 cm à un angle du 
plateau
Copie de la facture d’achat, 25 janvier 1978 
700 / 1000 €

259
Florence KNOLL
Petite enfi lade à piètement en métal chromé 
recevant un caisson en chêne teinté 
ouvrant par deux portes. Dessus du caisson 
en marbre. Circa 1970, édition KNOLL 
INTERNATIONAL
H. 68 cm L. 95 cm P. 46 cm
1000 / 1200 €

254 257

258 259

debaecque-06-04-13.indd   42debaecque-06-04-13.indd   42 14/03/13   19:5014/03/13   19:50



43

260

260
Eero SAARINEN
Suite de six fauteuils modèle «Conférence» 
à structure en bois garnie de mousse 
recouvert de tissu reposant sur un piètement 
en laiton à réception pastille. Circa 1960, 
édition KNOLL INTERNATIONAL
H. dossier 79 cm L. 61,5 cm P. 60 cm
Accidents et taches
500 / 700 €

261
Eero SAARINEN
Suite de quatre fauteuils modèle 
«Conférence» à structure en bois garnie de 
mousse recouvert de tissu reposant sur un 
piètement en laiton à réception pastille. Circa 
1960, édition KNOLL INTERNATIONAL
H. dossier 79 cm L. 61,5 cm P. 60 cm
Accidents et taches
300 / 400 €

262
Travail des années 50
Petit bureau à caisson suspendu en chêne 
ouvrant par deux tiroirs, plateau en bois 
stratifi é noir. Piètement en métal laqué noir. 
H. 75,5 cm L. 110 cm P. 60 cm
750 / 800 €

263
SORNAY Meubles
Enfi lade à bâti en acajou ouvrant par deux 
portes coulissantes en bois laqué gris et 
bleu ; plateau et côtés en bois laqué bleu, 
reposant sur un piètement métallique laqué 
noir, circa 1960.
H. 77 cm L. 180 cm P. 43,5 cm 
2000 / 2500 €

264
SORNAY Meubles
Paire de chevets à bâti en hêtre, composé 
d’une niche et ouvrant par deux portes 
coulissantes en bois laqué noir. Circa 1970
H. 62 cm L. 55 cm P. 32,5 cm
1000 / 1200 €

265
SORNAY Meubles
Meuble à hauteur d’appui, bâti en hêtre, 
caisson ouvrant par cinq tiroirs à façade en 
bois laqué noir. Circa 1970
H. 123 cm L. 64 cm P. 39 cm
1000 / 1200 €

263

262 264

265

debaecque-06-04-13.indd   43debaecque-06-04-13.indd   43 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



44

266
Eero SAARINEN
Table tulipe à piètement en fonte d’aluminium recouvert de rilsan 
blanc, plateau en bois stratifi é blanc. Circa 1970, édition KNOLL 
INTERNATIONAL
H. 72 cm D. 107 cm
500 / 600 €

267
PARKER KNOLL
Paire de fauteuils, circa 1950 à structure en hêtre teinté, assise et 
dossier en mousse garnis de tissu crème à motifs bleus.
H. dossier 92 cm L. 63 cm P. 95 cm 
200 / 300 €

268
Michel KIN
Table basse à piètement en laiton et métal laqué à réception pastille, 
plateau en comblanchien. Circa 1960, édition ARFLEX.
H. 38 cm L. 164 cm P. 83 cm 
800 / 1000 €

269
Travail des années 70
Paire de fauteuils à structure en bois garni de mousse recouvert de tissu 
noir, assise et dossier en mousse recouvert de tissu bleu ciel.
H. dossier 69 cm L. 83 cm P. 85 cm
2000 / 2500 €

270
Eero SAARINEN
Guéridon à piètement en fonte d’aluminium recouvert de rilsan blanc, 
plateau en marbre blanc.
H. 36 cm D. 50,5 cm
Accidents et rayures 
400 / 500 €

271
Eero SAARINEN
Guéridon à piètement en fonte d’aluminium recouvert de rilsan blanc, 
plateau en marbre blanc.
H. 36 cm D. 50,5 cm
Accidents et rayures 
400 / 500 €

272
Eero SAARINEN
Guéridon à piètement en fonte d’aluminium recouvert de rilsan blanc, 
plateau en marbre blanc.
H. 36 cm D. 50,5 cm
Accidents et rayures 
400 / 500 €

266

267

268

269

debaecque-06-04-13.indd   44debaecque-06-04-13.indd   44 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



45

273
Preben FABRICIUS et Jorgen KASTHOLM
Rare bureau à structure en acier à double 
barres latérales, caisson suspendu en 
palissandre ouvrant par deux tiroirs. Plateau 
en dalle de verre. Edition BO-EX, circa 1960
H. 68 cm L. 180 cm P. 90 cm 
8000 / 10000 €

274
Preben FABRICIUS et Jorgen KASTHOLM
Suite de trois fauteuils de bureau à assise 
et dossier garnis de cuir noir patiné et 
accoudoirs en acier garni de cuir reposant 
sur une piétement tripode à roulettes. Vers 
1960, édition KILL INTERNATIONAL
H. 97 cm L. 63 cm P. 54 cm  
4000 / 5000 €

Preben FABRICIUS
DANEMARK (1931-1984)

—
Preben Fabricius termine ses études d’architecture intérieure à la Skolen for Boligindretning de Copenhague en 

1957. Cinq ans plus tard, il collabore avec Finn Juhl et dessine les sièges de l’immeuble des Nations Unies à 
New York. De 1962 à 1970, il travaille en étroite collaboration avec Jørgen Kastholm et ils conçoivent ensemble 

des meubles en métal dont la chaise Scimitar Chair 63 (1962), inspirée d’un siège de tracteur, et le fauteuil Tulip 
(1964) en cuir et fi bre de verre, aux pieds d’acier. En 1968, Preben Fabricius ouvre sa propre agence à Holte et 

travaille notamment pour Ivan Schlechter, Alfred Kill et Arnold Exclusiv...

Il a également enseigné à partir de 1967 à la Skolen for Boligindretning de Copenhague. Preben Fabricius a 
reçu de nombreuses récompenses dont en 1969, les prix Illum Preiz, Die Gute Form et Erster Prize.

273

274

debaecque-06-04-13.indd   45debaecque-06-04-13.indd   45 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



46

281

278

280

275 277

276 276

debaecque-06-04-13.indd   46debaecque-06-04-13.indd   46 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



47

275
Preben FABRICIUS et Jorgen KASTHOLM
Table basse à structure en acier avec deux traverses 
latérales, plateau en dalle de verre. Circa 1960, 
édition BO-EX
H. 43 cm L. 76 cm P. 73 cm 
1400 / 1600 €

276
Preben FABRICIUS et Jorgen KASTHOLM
Suite de trois chauffeuses modèle «561» formant 
banquette, piètement en fonte d’aluminium, coussins 
d’assise et dossier en cuir noir. Circa 1960, édition 
BO-EX
Etat d’usage 
4500 / 5000 €

277
Preben FABRICIUS et Jorgen KASTHOLM
Table de salle à manger à structure en acier, double 
traverses latérales, plateau en dalle de verre. Circa 
1960, édition BO-EX
H. 68 cm L. 180 cm P. 90 cm
Traces de rouille 
3500 / 4000 €

278
Preben FABRICIUS et Jorgen KASTHOLM
Paire de bouts de canapé, à structure en acier avec 
deux traverses latérales. Plateau en dalle de verre. 
Edition BO-EX, circa 1960
H. 43 cm L. 73 cm P. 39,2 cm 
1500 / 2000 €

279
Preben FABRICIUS et Jorgen KASTHOLM
Paire de fauteuils, modèle  «FK 6726», circa 1965, 
piétement tripode en fonte d’aluminium à reception 
pastilles , assise en contreplaqué thermoformé garni 
de mousse recouverte de cuir blanc/crême piqué 
sellier, housse mobile au modèle. 
Edition KILL INTERNATIONAL  
Haut. 85 cm Larg. 72 cm profondeur assise  63 cm 
2500 / 3000 €

280
Preben FABRICIUS et Jorgen KASTHOLM 
Chaise de bureau tripode reposant sur des roulettes, 
assise entièrement gainée de cuir noir (cuir original). 
Circa 1960 
H. 75 cm L. 60 cm P. 55 cm 
800 / 1000 €

281
Preben FABRICIUS et Jorgen KASTHOLM
Table basse à structure en acier avec deux traverses 
latérales. Plateau en dalle de verre. Edition BO-EX, 
circa 1960.
H. 43 cm l. 100 cm P. 100 cm 
1500 / 2000 €

279

debaecque-06-04-13.indd   47debaecque-06-04-13.indd   47 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



48

282
Poul KJAERHOLM
Suite de trois chauffeuses «PK22». Assises et dossiers 
en cuir tendu enchâssés dans un double piètement 
en acier nickelé. Circa 1955, édition E. KOLD 
CHRISTENSEN (estampille)
H. dossier 70 cm L. 67 cm P. 62 cm
6000 / 8000 €

283
Poul HENNINGSEN
Importante suspension modèle «Artichoke» (pomme de 
pin). Support en acier laqué blanc et structure en métal 
chromé recevant des lamelles cuivrées à l’extérieur et 
laquées blanc à l’intérieur. Cache ampoule en métal 
chromé et laqué blanc. Edition Louis POULSEN.
D. 70 cm
3000 / 4000 €

284
Poul HENNINGSEN
Importante suspension modèle «Artichoke» (pomme de 
pin). Support en acier laqué blanc et structure en métal 
chromé recevant des lamelles cuivrées à l’extérieur et 
laquées blanc à l’intérieur. Cache ampoule en métal 
chromé et laqué blanc. Edition Louis POULSEN.
D. 90 cm
4000 / 5000 €

285
LE CORBUSIER, JEANNERET ET PERRIAND
Canapé LC3 à structure en métal laqué, assise, dossier 
et accoudoirs en mousse garnis d’alcantara bleu. 
Frappé dans le métal «CASSINA, LC3 n°12054, LE 
CORBUSIER»
H. dossier 60 cm L. 167 cm P. 72 cm 
2000 / 2500 €

282

283

284285

debaecque-06-04-13.indd   48debaecque-06-04-13.indd   48 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



49

286
Pierre PAULIN
Table «Ellipse» en bois stratifi é blanc, piètement en 
fonte d’aluminium, édition ARTIFORT, circa 1960.
H. 39 cm L. 121,5 cm l. 76 cm  
600 / 700 €

287
Travail français des années 1970
Suite de six chaises à structure en métal et bois, 
entièrement gainé de velours bleu.
H. dossier 102 cm L. 43 cm P. 52 cm 
900 / 1000 €

288
Luigi SACCARDO
Table de salle à manger à piètement en inox de forme 
étoilée sur lequel repose un plateau en verre dont le 
centre est teinté noir. Circa 1970, édition JANSEN.
H. 72,5 cm D. 130 cm  
1000 / 1500 €

289
Olivier MOURGUE
Suite de trois fauteuils modèle «Cubic», structure 
en fi bre de verre garnie de mousse, recouvert de 
tissu framboise, piètement en métal chromé. Edition 
AIRBORNE, circa 1970.
H. dossier 85 cm L. 84 cm P. 76 cm 
1800 / 2000 €

286 287

288 289

debaecque-06-04-13.indd   49debaecque-06-04-13.indd   49 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



50

290
Achille CASTIGLIONI
Rare lampe à structure métallique 
laquée rouge, recevant un défl ecteur 
en verre. Eclairage par deux ampoules 
orientables. Circa 1970, édition FLOS
H. 17 cm L. 37 cm P. 25 cm
500 / 600 €

291
Lorenzo CARMELLINI
Lampadaire en acrylate bicolore blanc 
et noir orné de découpes. Circa 1970, 
édition TRONCONI
H. 180 cm
900 / 1000 €

292
MARTNELLI LUCE (éditeur)
Lustre hémisphérique en lamelles 
d’inox. Circa 1970
D. 54 cm
250 / 300 €

293
Tommaso BARBI
Lampe «fl eur» en laiton et inox poli. 
Circa 1970
H. 17 cm L. 46 cm P. 39 cm 
200 / 400 €

294
Travail des années 1970
Lampadaire, base circulaire en métal 
laqué blanc et chrome d’où s’élève un 
fût en plexiglas transparent recouvrant 
une lampe sphère en plexiglas.
H. 116 cm 
150 / 180 €

295
BARBIER
Lampadaire néo-classique, laqué 
marron et laiton, abat-jour en tissu. 
Circa 1980
H. 174 cm
150 / 200 €

290

294 291 293

292

debaecque-06-04-13.indd   50debaecque-06-04-13.indd   50 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



51

296
Tobia SCARPA
Table modèle «André» à quatre pieds 
cylindriques en métal chromé recevant une 
structure carrée en métal chromé sur laquelle 
repose un plateau de verre. Circa 1970, édition 
KNOLL
L. 114 cm P. 114 cm 
700 / 900 €

297
MAN RAY
Siège «Le témoin» modèle dessiné en 1971. 
Structure en bois et mousse, garnie de cuir 
blanc. Plaque en perspex à décor d’un oeil 
polychrome. Edition SIMON-GAVINA
H. 70 cm L. 150 cm P. 41 cm
1000 / 1200 €

298
Gianemilio PIERO et Ana MONTI
Lampe modèle «Luna» en fi bre de verre rose et 
métal chromé, circa 1970
H. 43 cm L. 70 cm 
1200 / 1500 €

299
Pierre PAULIN (1927-2009)
Fauteuil modèle «Tulipe» à piètement en métal 
nickelé, assise et dossier en bois garnis de 
mousse recouvert de tissu bleu. Edition Artifort, 
circa 1960
H. 78 cm L. 87 cm P. 67 cm
Lot remis en vente sur folle enchère. 
Bordereau impayé de Monsieur François Dumas 
- Village Genève - 1207 Genève Suisse. 
900 / 1000 €

296 297

298

299

debaecque-06-04-13.indd   51debaecque-06-04-13.indd   51 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



5252

300
Max SAUZE
Lustre «Orion» en 
aluminium, circa 1970
H. 38 cm D. 40 cm
300 / 400 €

301
Max SAUZE 
Lustre Cassiopée en 
aluminium, circa 1970
H. 63 cm L. 63 cm 
300 / 400 €

302
Max SAUZE
Lampadaire en laiton, circa 
1970
H. 125 cm P. 36 cm 
300 / 400 €

303
Max SAUZE
Lampe à poser en 
aluminium
H. 22 cm P. 16 cm 
100 / 150 €

304
Max SAUZE
Lampe à poser en métal et 
aluminium, circa 1970
H. 18 cm P. 17 cm 
50 / 100 €

Max SAUZE
FRANCE (1933-)

—
Max Sauze suit les cours de l’Ecole des Beaux-arts d’Alger dont il sort diplômé en 

1956 avant d’intégrer la même année, la prestigieuse Ecole Camondo à Paris. A partir 
de 1960, Max Sauze s’installe à Eguilles et participe à de nombreuses expositions 
au Musée des Arts Décoratifs de Paris, à la Fondation Vasarely d’Aix-en-Provence 

ou encore au Centre Pompidou. Artiste et designer, Max Sauze est reconnu pour ses 
collections de luminaires en aluminium produites dans ses propres ateliers et son 

mobilier en fi l de fer chromé édité par Group, forum et isocèle.

300 301 302 307304

debaecque-06-04-13.indd   52debaecque-06-04-13.indd   52 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



5353

305
Max SAUZE
Lustre rectangulaire en 
aluminium, circa 1970
H. 34 cm P. 36 cm  
200 / 300 €

306
Max SAUZE
Paire de lampes à poser 
en aluminium
H. 18 cm P. 15 cm 
200 / 300 €

307
Max SAUZE
Lampe en inox et 
aluminium
H. 79 cm P. 11 cm 
300 / 400 €

308
Max SAUZE
Un lustre carré cuivré, 
circa 1970
H. 37 cm P. 37 cm  
300 / 400 €

303306 308305

debaecque-06-04-13.indd   53debaecque-06-04-13.indd   53 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



54

309
Pierre PAULIN
Table à piètement en métal 
laqué noir sur lequel repose un 
plateau en bois stratifi é bordé 
d’une ceinture en chêne. Edition 
THONET, circa 1956.
H. 74 cm L. 152 cm P. 76,5 cm
Rayures 
1200 / 1400 €

310
Bruno MATHSSON
Fauteuil modèle «Pernilla» à 
structure en bois moulé, assise et 
dossier en sangles de jute. Circa 
1960, édition Karl MATHSSON
H. 110 cm L. 59,5 cm P. 69 cm 
700 / 800 €

311
Travail des années 1970
Lampe de table en métal 
laqué noir et chrome, diffuseur 
orientable.
H. 70 cm 
80 / 100 €

312
Kazuo MOTOZAWA
Grande suspension «Saturne», 
circa 1972, hampe métallique 
chromée, soutenant une 
vasque hémisphérique, formée 
de couronnes superposées 
et galbées, extérieur chromé, 
intérieur laqué blanc, cache-
bélière en bakélite noire.
H. 30 cm D. 50 cm
300 / 400 €

313
Angelo MANGIAROTTI
Lustre spirale présentant cinq 
ressorts en acier chromé formant 
défl ecteur, fi xés sur une platine 
circulaire en métal laqué blanc.
H. 83 cm D. 70 cm
1000 / 1200 €

314
ZUCCHERITONI
Lampadaire à base circulaire en 
métal laqué blanc d’où s’élève un 
fût en acier recevant un défl ecteur 
en verre opalin blanc. Circa 1970
H. 111 cm 
350 / 400 €

315
Gae AULENTI
Paire de lampes modèle «Pileino» 
en métal laqué blanc, reposant 
sur un socle en plastique blanc. 
Diffuseur orientable. Circa 1970, 
édition ARTEMIDE
H. 25 cm P. 23 cm
500 / 600 €

316
Gaetano MISSAGLIA
Applique en métal laqué blanc 
et bleu foncé agrémenté d’une 
sculpture circulaire en fi l de métal. 
Circa 1970
D. 60 cm épaisseur 13 cm
400 / 500 €

309 310 311

312

313 314

315

316

debaecque-06-04-13.indd   54debaecque-06-04-13.indd   54 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



55

317
Hans VON KLIER
Très beau bureau de 
direction à double 
piètement en «T» gainé 
d’inox poli, plateau en 
noyer teinté recevant un 
sous-main en cuir, et 
ouvrant par trois petits 
tiroirs en façade. Circa 
1970, édition SKIPPER
H. 72 cm L. 250 cm P. 
100 cm
3000 / 4000 €

318
Travail des années 1970
Table basse, le piètement 
tripode en bronze 
supportant une dalle de 
verre.
H. 46 cm 
1500 / 2000 €

319
Dario TAGNON
Lampe modèle «Dania» en 
fonte d’aluminium laquée 
blanc. Circa 1970, Edition 
ARTEMIDE
H. 40 cm L. 33 cm 
600 / 800 €

320
Claudio SALOCCHI
Tabouret de bar 
«Appogio» en ABS blanc, 
piètement en métal laqué 
noir. Circa 1970, édition 
SORMANI
H. 122 cm L. 43 cm P. 
36 cm 
600 / 800 €

321
Angelo MANGIAROTTI
Console modèle «Eros» 
circa 1970. Double 
piètement conique en 
marbre recevant un 
plateau enchâssé. Edition 
SKIPPER
H. 70 cm L. 180 cm P. 
44 cm
5000 / 6000 €

322
FONTANA ARTE (éditeur) 
Grand miroir éclairant, 
circa 1970
D. 75 cm
Lot remis en vente sur 
folle enchère. 
Bordereau impayé de 
Monsieur François Dumas 
- Village Genève - 1207 
Genève Suisse. 
900 / 1000 €

323
Sergio MAZZA
Miroir de table en acier 
reposant sur un socle en 
marbre blanc. Circa 1970
H. 52 cm D. 42 cm
500 / 600 €

324
HILLEBRAND
Miroir éclairant ovale 
présentant une structure 
métallique laquée blanc, 
soutenant un miroir ovale 
en surélévation des quatre 
ampoules, couronne 
crantée en résine 
transparente bullée.
H. 66 cm L. 43 cm
150 / 180 €

325
François MONNET
Table basse modèle 
«Maja» piètement en 
inox formant structure 
géométrique recevant un 
plateau en dalle de verre. 
Circa 1970
H. 31,5 cm L. 90 cm P. 
40 cm
400 / 600 €

317 318

319

320 321

322 323 325

debaecque-06-04-13.indd   55debaecque-06-04-13.indd   55 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



56

326
MAZZEGA
Sculpture en verre transparent et blanc, circa 
1970
H. 28 cm L. 24 cm P. 10 cm
250 / 300 €

327
MAZZEGA
Lampe en verre opalescent et blanc reposant 
sur un piètement en inox. Circa 1970
H. 34 cm L. 32 cm P. 32 cm
1200 / 1400 €

328
Travail des années 1970
Lampe de table à socle en bois stratifi é noir et 
laiton sur lequel repose une colombe en résine 
fractale orange. Abat-jour en papier noir et 
doré. Circa 1970
H. 52 cm L. 30 cm
250 / 300 €

329
CURTIS et JERE
Elément décoratif mural en métal chromé et 
laiton. Circa 1970
H. 73 cm L. 128 cm 
600 / 800 €

330
Pierre PAULIN
Suite de cinq fauteuils modèle «Little Tulip 
F545» assise coque garnie de tissus orange.
Trois bas et deux hauts. Pieds tulipe.
H. 65 cm L. 70 cm
H. 74 cm L. 70 cm
Modèle créé en 1963 ed. Artifort
Lot remis en vente sur folle enchère. 
Bordereau impayé de Monsieur François 
Dumas - Village Genève - 1207 Genève Suisse. 
400 / 600 €

326 327

329

328

330

debaecque-06-04-13.indd   56debaecque-06-04-13.indd   56 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



57

331 332

333 334 335

331
Attribué à Willy RIZZO
Table basse rectangulaire, piètement en bois 
stratifi é noir, plateau en verre teinté noir habillé 
d’une ceinture en inox. Circa 1970
H. 27,5 cm L. 126 cm P. 63,5 cm 
150 / 180 €

332
Attribué à Willy RIZZO
Table basse à piètement en bois stratifi é noir, 
plateau en verre teinté noir à ceinture en inox 
ouvrant par uns sytème coulissant laissant 
apparaître un compratiment bar en inox. Circa 
1970
H. 31 cm L. 126 cm P. 63 cm 
650 / 800 €

333
VICO MAGISTRETTI
Suite de quatre fauteuils modèle «Gaudi» en 
plastique moulé chocolat et renforcé de fi bre 
de verre. Circa 1970, édition ARTEMIDE
H. dossier 74 cm L. 60 cm P. 55 cm 
400 / 600 €

334
Lino SABATTINI (né en 1925)
Deux vases solifl ores en métal argenté de 
section oblongue
Signées et monogrammés sous la base
H 21,5 cm et 30,5 cm 
200 / 300 €

335
Guido FALESCHINI
Bahut à bâti en bois, plaquage de loupe et 
feutrine havane habillé d’alluminium poli, 
ouvrant par deux portes battantes avec 
poignées de préhension en cuir et métal 
chromé. Circa 1970
H. 96 cm L. 100 cm P. 45 cm
800 / 1000 €

336
Boris TOBACOFF
Paire de fauteuils modèle «Sphère» en 
plexiglas fumé, piètement en métal chromé, 
coussin d’assise en tissu gris. Circa 1970
H. dossier 62 cm L. 64,5 cm P. 71 cm
1400 / 1600 €

336

debaecque-06-04-13.indd   57debaecque-06-04-13.indd   57 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



58

337
Boris TOBACOFF
Table-guéridon tripode en 
acier chromé  réunis par 
une entretoise ronde en 
acier chrome, supportant 
un plateau en dalle de 
verre. Circa 1970
H. 72 cm
300 / 400 €

338
Table basse en bronze à 
patine brune fi gurant des 
cerfs, avec plateau en 
dalle de verre (accidents).
700 / 900 €

339
Travail français des 
années 60
Elégant fauteuil suspendu 
en moelle de rotin formant 
cage enveloppante, avec 
coussin d’assise.
H. 108 cm L. 77 cm P. 
55 cm
2800 / 3000 €

340
Travail des années 1970
Paire de boules 
décoratives en marbre 
noir sur socles en plexi. 
Etiquette «Manufactured 
by FABIAN Rome-Italy»
Socle : H. 8 cm L. 33,5 
cm
Boule : D. 24 cm 
350 / 400 €

341
Danielle QUARANTE
Paire de lampes de salon 
à structure en perspex 
doré surmonté d’un 
diffuseur en perspex 
blanc. Circa 1970
H. 35 cm L. 36 cm
800 / 1000 €

337 338

340 341

debaecque-06-04-13.indd   58debaecque-06-04-13.indd   58 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



59

342
Travail des années 1970
Table console à piètement en 
métal chromé modulable et dalle 
de verre. 
500 / 600 €

343
SAINT-HILAIRE, France
Rafraîchissoir à champagne en 
verre souffl é, recevant huit porte-
coupes en métal argenté. Circa 
1980. Etiquette d’édition.
H. 16 cm D. 44 cm
250 / 280 €

344
Travail des années 1970
Elégante table guéridon éclairant 
en inox, plateau en verre habillé 
de feutrine grise en son centre.
H. 73 cm D. 90 cm 
1200 / 1500 €

345
Umberto RIVA
Lampe en plastique de couleur 
café avec défl ecteur articulé. 
Circa 1970
H. 35 cm L. 31 cm P. 17 cm
350 / 400 €

346
Sergio ASTI
Lustre modèle «N° 2048» en 
tôle laquée blanche, défl ecteur 
en verre dépoli à facettes. Circa 
1970, édition ARTELUCE
D. 50 cm
400 / 600 €

347
Travail italien
Elégant lampadaire, piètement 
circulaire en laiton d’où s’élève 
un fût orné de cinq tubes en 
verre opalescent séparés par des 
anneaux en laiton, défl ecteur 
de forme champagne en verre 
opalescent. Circa 1970
H. 166 cm
300 / 400 €

348
Emira & Guido FOCHI - VALENTI 
(éditeur)
Importante suspension Terebra, 
1967, en métal relaqué blanc, 
couronne supérieure formant 
structure accueillant, en chute, 
une succession de corolles, 
cylindres et troncs de cones 
imbriqués, de taille décroissante.
H. 120 cm D. 62 cm
Bibliographie :
Carlo Vannicola, Paolo Cortopassi, 
Paolo Palma, Italian Light 1960-
1980 : One Hundred Lamps from 
the Cortopassi Collection, édition 
Alinea, Florence, 2004, modèle 
reproduit p. 42.
700 / 900 €

342

344

343

345 347

346 348

debaecque-06-04-13.indd   59debaecque-06-04-13.indd   59 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



60

349
Attribué à Sabine CHAROY
Lampe à contrepoids variable en 
métal blanc 
H. 55 cm 
200 / 250 €

350
Yonel LEBOVICI
Guéridon «Quadridisques», circa 
1969 en inox et plexiglas
Edité à 10 exemplaires 
7000 / 9000 €

349

350

debaecque-06-04-13.indd   60debaecque-06-04-13.indd   60 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



61

351
SAPORITI pour ACTUALITY
Enfi lade quatre portes en bois 
gainé de peau de chevreau noir et 
vernis noir, socle métal or
Pièce n° 1893, année 1978
H. 71 cm L. 212 cm P. 50,5 cm  
1500 / 1800 €

352
SAPORITI pour ACTUALITY
Table en bois gainé de peau de 
chevreau noir et vernis noir
Pièce n° 1843 année 1978
H. 72,5 cm L. 200 cm P. 100 cm 
Rayures 
1000 / 1200 €

353
Giancarlo PIRETTI
Suite de trois chaises modèle 
«PLIA» à structure pliante en 
acier chromé, assise et dossier 
en plexiglas fumé. Circa 1970, 
édition CASTELLI
H. 75 cm L. 47 cm P. 45 cm 
250 / 300 €

354
CINNA (éditeur) 
Paire de canapés, années 70/80
H. 67 cm L. 150 cm P. 105 cm
On y joint les housses d’été 
500 / 800 €

355
TOBIA & AFRA SCARPA - 
KNOLL (Éditeur) 
Canapé deux places modèle 
«Bastiano» à structure 
géométrique formée de larges 
lames de palissandre formant 
arcature, accueillant des coussins 
en tissu 
H. 54 cm L. 150 cm
Manque deux coussins
300 / 400 €

356
TOBIA & AFRA SCARPA - 
KNOLL (Éditeur) 
Canapé trois places modèle 
«Bastiano» à structure 
géométrique formée de larges 
lames de palissandre formant 
arcature, accueillant des coussins 
en tissu 
H. 54 cm L. 213 cm
Manque trois coussins et accident 
sur la traverse arrière
Lot remis en vente sur folle 
enchère. 
Bordereau impayé de Monsieur 
François Dumas - Village Genève - 
1207 Genève Suisse. 
500 / 600 €

351 352

353 354

356

debaecque-06-04-13.indd   61debaecque-06-04-13.indd   61 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



62

357
Travail français des années 
1970
Elégante table basse à structure 
en inox découpé recevant deux 
plateaux de verre fumé.
H. 30 cm D. 100 cm  
350 / 400 €

358
Travail des années 1970
Pied de lampe en aluminium 
et laiton.
H. 41 cm
100 / 150 €

359
Travail français des années 
1970
Lustre à six bras de lumière 
en métal nickelé à décor de 
gouttes en verre de couleur 
bleu et jaune et disques de 
verre rosé. Le fût composé de 
trois cônes en métal nickelé.
H. 62 cm D. 55 cm 
150 / 180 €

360
Daniela PUPPA
Lampe en verre opalin jaune sur 
une base en aluminium moulé. 
Circa 1991, édition FONTANA 
ARTE
H. 78 cm L. 52 cm P. 18 cm
500 / 600 €

361
Arne JACOBSEN
Fauteuil de bureau «série 7», 
assise et dossier en bois moulé 
garni de mousse et recouvert 
de cuir noir, piètement et 
structure en acier reposant sur 
quatre roulettes. Edition Fritz 
HANSEN, circa 1960.
H. dossier 87 cm L. 65 cm 
400 / 600 €

362
SEGUSO
Paire d’appliques, circa 1960, à 
deux bras de lumière articulés 
en laiton, défl ecteurs en verre 
granité et cône de préhension 
en verre vert.
H. 25 cm L. 30 cm P. 20 cm 
600 / 800 €

363
SEGUSO
Applique à double bras 
articulés en métal laqué noir 
et défl ecteurs en verre granité 
avec cône de préhension en 
verre vert agrémenté d’une 
boule en verre bleu. Circa 1960
H. 36 cm L. 46 cm 
350 / 400 €

364
Gaetano PESCE
Rare sculpture optique en bois 
polychrome signée et datée 
«Gaetano PESCE 1963» et 
éditée par CASSINA entre 1968 
et 1969.
H. 37 cm L. 37 cm 
650 / 700 €

365
Travail des années 1980
Lampe en métal laqué noir avec 
diffuseur orientable
H. 58 cm L. 84 cm
300 / 400 €

357 358 359

363362360

364

365

debaecque-06-04-13.indd   62debaecque-06-04-13.indd   62 14/03/13   19:5114/03/13   19:51



63

366
Bruno GUECHELIN
Lampadaire modèle «Mezzaluna»  
socle rond en marbre blanc, tige 
télescopique en métal chromé, 
diffuseur en métal laqué blanc. 
Circa 1980, édition SKIPPER
H. maximum 214 cm
250 / 300 €

367
Pierre CHAREAU
Tabouret en «T» piètement en 
acier sablé peint en époxy gris 
anthracite, assise incurvée en 
palissandre. Réédition ECART 
INTERNATIONAL. Cachet de 
l’éditeur
H. 48 cm L. 49 cm P. 39,5 cm
1000 / 1200 €

368
Pierre CHAREAU
Tabouret en «T» piètement en 
acier sablé peint en époxy gris 
anthracite, assise incurvée en 
palissandre. Réédition ECART 
INTERNATIONAL. Cachet de 
l’éditeur
H. 48 cm L. 49 cm P. 39,5 cm
1000 / 1200 €

369
Martin SZEKELY (né en 1956) 
Chaise longue «Lysistrata» à 
structure en bois et mousse 
garnie de velours jaune, édition 
NEOTU, circa 1990.
H. dossier 110 cm L. 160 cm p. 
60 cm  
2000 / 2500 €

370
Jean DERVAL
Important vase en céramique 
émaillée polychrome à dominante 
bleue fi gurant un poisson. Signé 
sous la base «Jean Derval». Circa 
1970
H. 37 cm L. 37 cm P. 9 cm
2200 / 2500 €

371
STARFORM (éditeur)
Commode «Mickey Mouse» circa 
1980. Structure en bois stratifi é 
et plastique. Edité sous licence 
DYSNEY
H. 116 cm L. 100 cm P. 54 cm
600 / 800 €

372
STARFORM (éditeur)
Commode «Mickey Mouse», circa 
1980. Structure en bois stratifi é 
et plastique. Edité sous licence 
DYSNEY
H. 116 cm L. 100 cm P. 54 cm
600 / 800 €

366

367

369

368

370

371

372

debaecque-06-04-13.indd   63debaecque-06-04-13.indd   63 14/03/13   19:5214/03/13   19:52



64

373
Philippe  STARCK
Paire de meubles modèle «Théâtre 
du monde» en métal laqué noir. 
Circa 1984, édition XO
H. 113 cm L. 38,5 cm P. 38,5 cm
500 / 700 €

374
George MATHIAS
Pied de lampe en fonte d’aluminium 
à patine or représentant des feuilles 
stylisées. Circa 1980, édition 
FONDICA
H. 50 cm
350 / 400 €

375
Tushiyuki KITA
Lampadaire modèle «Tomo» en 
métal laqué noir, jaune et rouge. 
Circa 1980, édition LUCI
H. 148 cm
500 / 700 €

376
Ettore SOTTSASS
Guéridon modèle «Guetzal M5/B» 
base en acier poli et bois laqué noir 
d’où s’élèvent cinq fûts en métal 
chromé recevant un plateau en 
métal chromé et une tablette en 
bois noir. Circa 1990, édition CAK. 
Numérotée 3/20
H. 61 cm L. 40 cm 
2000 / 2500 €

377
Travail des années 1980
Lampe à piètement carré en inox 
brossé d’où s’élèvent deux fûts 
recevant deux plaques de plexiglas 
orangé, ampoule habillée d’un 
défl ecteur en verre.
H. 73 cm L. 28 cm P. 28 cm
200 / 400 €

378
Gilles DERAIN
Lampadaire modèle «MCP» (Merci 
Pierre Chareau) en métal laqué noir. 
Circa 1980, édition LUMEN. 
H. 183 cm L. 30 cm 
300 / 500 €

379
Richard SAPPER 
Lampe modèle «Tizio» en métal 
laqué noir, édition ARTEMIDE 
180 / 200 €

380
Travail italien
Lanterne en verre de Murano 
multicolore serti de métal
H. 33 cm D. 22 cm 
450 / 500 €

381
Années 1980
Lampadaire à base en verre bleu 
d’où s’élève un fût en métal plié 
formant défl ecteur laqué noir.
H. 205 cm
220 / 250 €

382
Ernesto GISMONDI
Lampe modèle «Agrafé à Etau 
Sintesi» en métal laqué mat et 
aluminium. Circa 1980, édition 
ARTEMIDE
L. 90 cm
150 / 180 €

373 376

374

377

375

379380

382

debaecque-06-04-13.indd   64debaecque-06-04-13.indd   64 14/03/13   19:5214/03/13   19:52



65

383
Michel HAILLARD
Fauteuil en corne et cuir noir. Pièce unique, circa 1990
H. dossier 106 cm L. 74 cm P. 66 cm
3500 / 4000 €

383

debaecque-06-04-13.indd   65debaecque-06-04-13.indd   65 14/03/13   19:5214/03/13   19:52



66

384 386

388

389

390

387

384
Travail des années 1980
Horloge sur pied, piètement triangulaire 
en marbre noir d’où s’élève une structure 
métallique laqué noir recevant le cadran en 
marbre gris et le mécanisme.
H. 164 cm
220 / 250 €

385
Travail des années 70
Canapé trois places en fi bres de verre laqué 
chocolat recevant trois assises en mousse 
garnies de tissu violet.
H. dossier 63 cm L. 176 cm P. 63 cm 
200 / 400 €

386
Travail des années 1980
Porte-manteau - porte-parapluie en métal laqué 
noir recevant sept patères réglables.
H. 189 cm 
150 / 180 €

387
Richard HUTTEN (né en 1967) - Harvink 
Editeur
Enfi lade «Straight Down and up» 1997
Corps en chêne et placage de chêne, porte en 
verre opalin
H. 112 cm L. 200 cm P. 50,5 cm 
400 / 600 €

388
Philippe STARCK
Suite de quatre chaises modèle» La Marie «en 
plexiglas transparent. Edition KARTELL
H. dossier 84 cm L 38,5 cm P. 53 cm
100 / 150 €

389
Don CHADWICK
Fauteuil de bureau modèle «Chadwick», 
pivotant et rélable en hauteur. 2012, KNOLL 
INTERNATIONAL
H. 100,5 cm L. 67 cm P. 67 cm 
150 / 180 €

390
Marcel WANDERS et CAPPELLINI (éditeur)
Table basse avec base en métal chrome poli et 
plateau décoré en érable teinté gris cendré 
H. 30 cm L. 70 cm P. 70 cm
400 / 500 €

debaecque-06-04-13.indd   66debaecque-06-04-13.indd   66 14/03/13   19:5214/03/13   19:52



67

391
Keith HARING (1958-1990), éditeur BRETZ
Large bergère gondole et son carreau rond 
tendue de velours bleu à motif de personnages 
stylisés, elle repose sur quatre pieds griffe en 
fonte d’aluminium. Deux coussins en forme de 
personnages stylisés en velours rouge et galon 
noir.
H. 88 cm L. 153 cm P. 146 cm
Petites déchirures vers le dessous 
2500 / 3000 €

392
Salvador DALI
Tapis en laine polychrome, circa 1979, titré «Le 
grand paon». Edition EGE AXMINSTER DENMARK
H. 275 cm L. 183 cm  
800 / 1200 €

391

debaecque-06-04-13.indd   67debaecque-06-04-13.indd   67 14/03/13   19:5214/03/13   19:52



68

ART CONTEMPORAIN

ABBOUDChafi k 46
ADILON Georges 35-37
AEROSOL Jef 132
ALVAREZ Xavier 75
ARMAN (Armand Fernandez, dit) 155
ARTHUR-BERTRAND Huguette 76
ASPETEGUY Francis 148
ASSE Geneviève 78
AUBANEL Jean-Philippe 137-138-139
AVRIL Armand 24
BELLMER Hans 12
BERTHOLLE Jean 7-8
BOIX-VIVES Anselme 19-20
BOUTTIER (Madame Bouttier) 16
BOYER Jean-Michel 106
BRENIER Jean-Marie 25-26
BURLET René-Maria 5-6
CANDE Daniel 146
CASSIGNEUL 59
CAT Roland 111
CESAR 69
CHARRIN Philibert 32-33-34
COQUET Pierre 44
COMBAS Robert 119-120-121-122-123-

124-125-126-127-128-
129-130

COMTE Michel 145
CORBASSIERE Jean 94
CORNEILLE (Guillaume Cornelius Van 
Beverloo, dit)

131

COTTAVOZ André 36-40-41-45
COUFFINI Walter 73
COUTY Jean 38
CREPIN Fleury-Joseph 17
DALI Salvador 1-2
DEKERLE Jacques 48
DIXON Bill 144
DIXON Harry 27
DOUGY Edouard 21
DUHEM Paul 18
ENGLEBERT Jacques 95
ESTEVE Maurice 81
FAGNIEZ François-Xavier 49-50-51-52-53-54-

55-56
FAUCOUIT Christian 66
FELINE (de) Jacques 62-63
FERAUD Albert 70
FIEVRE Yolande 14-15
FISCHER Hervé 110
FOLON Jean-Michel 61
FRANC Arnaud 140
GARBELL Alexandre 42
GASQUET Gérard 116-117
GAUVIN Alain 141
GILIOLI Emile 79
GOLUB Léon 118
GRYLLA Tony 149
HANTAI Simon 85
HARTUNG Hans 82-83-84
HEKIMIAN Vahé 77
HERNANDEZ Mariano 92
HONEGGER Gottfried 104
HOULLIER André 57
IPOUSTEGUY 67
JACQUEMON Pierre 98
JAKE 136

JAROS René 101
JOBIN Bernard 71
KENNDEY Paula 28
KLASEN Peter 108
LAURAN André 43
LEBELLE Guillaume 143
LE BOUL’CH Jean-Pierre 107
LEWIT Sol 103
MANESSIER Alfred 80
MASSON André et BATAILLE Georges 11
MATTEIS (de) Michel 64-65
MIRO Joan 3
MONTHEILLET Pierre 96-97
MUHL Roger 47
NAPALTJARRI JURRA Rachel 29
OZENDA François 22
PAMPHYLE (Michel Mérieux, dit) 72
PAPART Max 89
PEIZERAT Jacques 99-100
PEYNET Reymond 58
PICARD Roger 151-152-153-154
PINONCELLI Pierre 113-114-115
PREVERT Jacques 10
PURVIS MPETYARRE Peggy 30
QUEMPER Alain 150
SAS André 147
SCHOENDORFF Max 13
SCOBIE Margaret 31
SINGIER Gustave 90-91
SZEKELY Pierre 68
THOMAS Louis 4
TOFFOLETTI Maurizio 105
TRUPHEMUS Jacques 39
VAN VELDE Bram 93
VEIMBERG Johannès 23
VESSAUD Richard 142
VIARD Etienne 87
VITALE Mario 9
VOLTI Antoniucci 74
WUNDERLICH Paul 112
YAZE 133
ZALEZ 134-135
ZAO Whou-Ki 86

INDEX

debaecque-06-04-13.indd   68debaecque-06-04-13.indd   68 14/03/13   19:5214/03/13   19:52



69

DESIGN

ACCOLAY 205
ADNET Jacques 178-179
AIRBONE 242
ARTS & CRAFTS 169
ASTI Sergio 346
AULENTI Gae 258-315
BARBI Tommaso 293
BARBIER 295
BERTOÏA Harry 250
BINY Jacques 211-212
BJORNSSON Inga 256
BORSANI Osvaldo 235-238
BUFFA Paolo 234
CARMELLINI Lorenzo 291
CASTIGLIONI Achille 290
CHADWICK Don 389
CHAPO Pierre 227-228
CHAREAU Pierre 192-193-367-368
CHAROY Sabine (attribué à) 349
CHIAVARI 236
CINNA (éditeur) 354
CURTIS & JERE 329
DALI Salvador 392
DERAIN Gilles 378
DERVAL Jean 370
EAMES Charles & Ray 243-244-245-246-247-

251-252
FABRICIUS Preben & KASTHOLM Jorgen 273-274-275-276-277-

278-279-280-281
FALESCHINI Guido 335
FOCHI Emira & Guido – VALENTI (éditeur) 348
FONTANA ARTE (éditeur) 237-322
GISMONDIS Ernesto 382
GUARICHE Pierre 200-201-225
GUECHELIN Bruno 366
GUILLERME & CHAMBON 187-188-189-190
HAILLARD Michel 383
HARING Keith 391
HENNINGSEN Poul 283-284
HILLEBRAND 324
HUGO François 230
HUTTEN Richard 387
JACOBSEN Arne 249-361
JAEGER LECOULTRE 171-172
JILLON Jean 255
KALF Louis 202-203
KIN Michel 268
KITA Tushiyuki 375
KJAERHOLM Poul 282
KNOLL Florence (attribué à) 216
KNOLL Florence 218-257-259
LASZLO Paul 221
LEBOVICI Yonel 350
LE CORBUSIER, JEANNERET&PERRIAND 285
LELEU Jacques (attribué à) 183
LELLI Angelo (attribué à) 213
MAN RAY 297
MANGIAROTTI Angelo 313-321
MARTNELLI LUCE (éditeur) 292
MATHIAS George 374
MATHSSON Bruno 310
MAUTHE-EFES Florence 170
MAZZA Sergio 323
MAZZEGA 326-327
MIES VAN DER ROHE Ludwig 175
MISSAGLIA Gaetano 316

MONTI Ana & PIERO Gianemilio 298
MONNET François 325
MOREL LAB 163-164
MOTOZAWA Kazuo 312
MOTTE Joseph André 223
MOURGUE Olivier 289
NOVERDY Jean 174
OSTUNI Giuseppe 214-231
PARISI Ico 233
PARKER KNOLL 267
PAULIN Pierre 194-197-217-286-299-

330
PERZEL Jean 160
PESCE Gaetano 364
PIRETTI Giancarlo 353
POUCHAIN Jacques 219
PRIMAVERA France 173
PROUVE Jean 239-240
QUARANTE Danielle 341
PUPPA Daniela 360
RAFFEI Raphaël (attribué à) 241
RAPHAËL 191
RICHARD Alain 224-226
RIVA Umberto 345
RIZZO Willy (attribué à) 331-332
RYESBERG Jorgen 222
SACCARDO Luigi 288
SAARINEN & KNOLL (éditeur) 248
SAARINEN Eero 253-260-261-266-270-

271-272
SABATTINI Lino 334
SAINT-HILAIRE 343
SALOCCHI Claudio 320
SAPORITI pour ACTUALITY 351-352
SAUZE Max 300-301-302-303-304-

305-306-307-308-309
SCARPA Tobia 296
SCARPA Afra et Tobia - GAVINA (éditeur) 254
SCARPA Afra et Tobia – KNOLL (éditeur) 355-356
SAGUSO 362-363
SORNAY André 167
SORNAY Meubles 263-264-265
SOTTSASS Ettore 376
STARCK Philippe 373-388
STARFORM (éditeur) 371-372
SZEKELY Martin 369
TAGNON Dario 319
TOBACOFF Boris 336-337
VEART (éditeur) 232
VICO MAGISTRETTI 333
VON KLIER Hans 317
WAGENFELD Wilhem 229
WAGNER Otto 176
WANDERS & CAPPELLINI (éditeur) 390
ZUCCHERITONI 314

INDEX

debaecque-06-04-13.indd   69debaecque-06-04-13.indd   69 14/03/13   19:5214/03/13   19:52



VENTE EN PRÉPARATION
LUNDI 27 ET MARDI 28 MAI 2013

 Mobilier – Objets d’art – céramique – Orfèvrerie – Bijoux
Importants tableaux anciens et modernes

Nouvel hôtel des ventes – 70, rue Vendôme 69006 Lyon

F. +33 (0)4 72 16 29 45
contact@debaecque.fr - www.debaecque.fr

70 rue Vendôme - 69006 LYON
 T. +33 (0)4 72 16 29 44

PARIS 75009 - 1 rue Rossini
T. +33 (0)1 42 46 52 02

EXPERTISES ET  ESTIMATIONS GRATUITES ET  CONFIDENTIELLES
Tous les lundis sans rendez-vous de 9h à 12h et de 14h à 18h, 

sur photos, par courrier ou E-mail : estimation@debaecque.fr ou à domicile sur rendez-vous

EXPERTISES — ESTIMATIONS — INVENTAIRES — VENTES AUX ENCHÈRES

D’une collection de coffres en maroquin aux armes

debaecque-06-04-13.indd   70debaecque-06-04-13.indd   70 14/03/13   19:5214/03/13   19:52



ORDRE D’ACHAT
Nom :
Prénom(s) :
Adresse :

Téléphone :             Mobile :   e-mail :

Après avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, je déclare les accepter et je vous prie d’acquérir 
pour mon compte personnel aux limites indiquées en Euros les lots que j’ai désignés ci-dessous. Les limites ne comprennent pas 
les frais de ventes qui sont pour chaque adjudication de : 20 % HT (23,94 % TTC).

Les enchérisseurs supporteront seuls les risques inhérents au mode d’enchères choisi par eux. La SVV DE BAECQUE et associés 
ne pourra être tenue pour responsable des incidents imputables au mode de communication choisi.

SAMEDI 6 AVRIL / 14H30

Regard sur le XXe siècle #3
ART CONTEMPORAIN — DESIGN

LOT N° DESCRIPTION DU LOT LIMITE en EUROS

F. +33 (0)4 72 16 29 45
contact@debaecque.fr - www.debaecque.fr

70 rue Vendôme - 69006 LYON
 T. +33 (0)4 72 16 29 44

PARIS 75009 - 1 rue Rossini
T. +33 (0)1 42 46 52 02

Date :          Signature :

debaecque-06-04-13.indd   71debaecque-06-04-13.indd   71 14/03/13   19:5214/03/13   19:52



CONDITIONS DE VENTE ET ENCHÈRES

DE BAECQUE et associés est une société de ventes volon-
taires de meubles aux enchères publiques régie par la loi du 
10 juillet 2000. En cette qualité la SVV DE BAECQUE et
associés agit comme mandataire du vendeur qui contracte
avec l’acquéreur.
Les rapports entre la SVV DE BAECQUE et associés et
l’acquéreur sont soumis aux présentes conditions générales
d’achat qui pourront être amendées par des avis écrits ou
oraux qui seront mentionnés au procès-verbal de vente.
1 - Le bien mis en vente
a) Les acquéreurs potentiels sont invités à examiner les
biens pouvant les intéresser avant la vente aux enchères, et
notamment pendant les expositions. La SVV DE BAECQUE
et associés se tient à la disposition des acquéreurs potentiels
pour leur fournir des rapports sur l’état des lots.
b) Tous les biens sont vendus tels quels dans l’état où ils se
trouvent au moment de la vente avec leurs imperfections ou
défauts. Aucune réclamation ne sera possible relativement
aux restaurations d’usage et petits accidents. Il est de la
 responsabilité des futurs enchérisseurs d’examiner chaque
bien avant la vente et de compter sur leur propre jugement
aux fins de vérifier si chaque bien correspond à la descrip-
tion. Le rentoilage, le parquetage ou le doublage constituant
une mesure conservatoire et non un vice, ne seront pas
signalés. Les dimensions sont données à titre indicatif.
c) Les indications données par la SVV DE BAECQUE et
associés sur l’existence d’une restauration, d’un accident ou
d’un incident affectant le lot, sont exprimées pour faciliter
son inspection par l’acquéreur potentiel et restent soumises
à son appréciation personnelle ou à celle de son expert.
L’absence d’indication d’une restauration, d’un accident ou
d’un incident dans le catalogue, les rapports, les étiquettes
ou verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit
exempt de tout défaut présent, passé ou réparé.
Inversement la mention de quelque défaut n’implique pas
l’absence de tous autres défauts.
d) Les estimations sont fournies à titre purement indicatif et
elles ne peuvent être considérées comme impliquant la
 certitude que le bien sera vendu au prix estimé ou même à
l’intérieur de la fourchette d’estimations.
Les estimations ne sauraient constituer une quelconque
garantie.
Les estimations peuvent être fournies en plusieurs mon-
naies ; les conversions peuvent à cette occasion être arron-
dies différemment des arrondissements légaux.
2 - La vente
a) En vue d’une bonne organisation des ventes, les acqué-
reurs potentiels sont invités à se faire connaître auprès de la
SVV DE BAECQUE et associés, avant la vente, afin de
permettre l’enregistrement de leurs données  personnelles.
La SVV DE BAECQUE et associés se réserve de deman-
der à tout acquéreur potentiel de justifier de son identité
ainsi que de ses références bancaires.
La SVV DE BAECQUE et associés se réserve d’interdire
l’accès à la salle de vente de tout acquéreur potentiel pour
justes motifs.
b) Toute personne qui se porte enchérisseur s’engage à
régler personnellement et immédiatement le prix d’adjudi-
cation augmenté des frais à la charge de l’acquéreur et de
tous impôts ou taxes qui pourraient être exigibles.
Tout enchérisseur est censé agir pour son propre compte
sauf dénonciation préalable de sa qualité de mandataire pour
le compte d’un tiers, acceptée par la SVV DE BAECQUE
et associés.
c) Le mode normal pour enchérir consiste à être présent
dans la salle de vente.
Toutefois la SVV DE BAECQUE et associés pourra accep-
ter gracieusement de recevoir des enchères par téléphone
d’un acquéreur potentiel qui se sera manifesté avant la
vente.
La SVV DE BAECQUE et associés ne pourra engager sa
responsabilité notamment si la liaison téléphonique n’est pas
 établie, est établie tardivement, ou en cas d’erreur ou d’omis-
sions relatives à la réception des enchères par téléphone.
d) La SVV DE BAECQUE et associés pourra accepter
gracieusement d’exécuter des ordres d’enchérir qui lui auront
été transmis avant la vente et que la SVV DE BAECQUE
et associés aura accepté.
Si la SVV DE BAECQUE et associés reçoit plusieurs
ordres pour des montants d’enchères identiques, c’est l’ordre
le plus ancien qui sera préféré.

La SVV DE BAECQUE et associés ne pourra engager sa
responsabilité notamment en cas d’erreur ou d’omission
d’exé-cution de l’ordre écrit.
e) Dans l’hypothèse où un prix de réserve aurait été stipulé
par le vendeur, la SVV DE BAECQUE et associés se
réserve de porter des enchères pour le compte du vendeur
jusqu’à ce que le prix de réserve soit atteint. En revanche, le
vendeur ne sera pas admis à porter lui-même des enchères
directement ou par mandataire.
Le prix de réserve ne pourra pas dépasser l’estimation basse
figurant dans le catalogue.
f) La SVV DE BAECQUE et associés dirigera la vente de
façon discrétionnaire tout en respectant les usages établis.
La SVV DE BAECQUE et associés se réserve de refuser
toute enchère, d’organiser les enchères de la façon la plus
appropriée, de déplacer certains lots lors de la vente, de reti-
rer tout lot de la vente, de réunir ou de séparer des lots.
En cas de contestation la SVV DE BAECQUE et associés
se réserve de désigner l’adjudicataire, de poursuivre la vente
ou de l’annuler, ou encore de remettre le lot en vente.
g) Sous réserve de la décision de la personne dirigeant la
vente pour la SVV DE BAECQUE et associés, l’adjudica-
taire sera la personne qui aura porté l’enchère la plus élevée
pourvu qu’elle soit égale ou supérieure au prix de réserve,
éventuellement stipulé.
Le coup de marteau matérialisera la fin des enchères et le
prononcé du mot « adjugé » ou tout autre équivalent entraî-
nera la formation du contrat de vente entre le vendeur et le
dernier enchérisseur retenu.
L’adjudicataire ne pourra obtenir la livraison du lot qu’après
réglement de l’intégralité du prix.
En cas de remise d’un chèque ordinaire, seul l’encaissement
du chèque vaudra réglement.
3. - Les incidents de la vente
a) Dans l’hypothèse où deux personnes auront porté des
enchères identiques par la voix, le geste, ou par téléphone et
réclament en même temps le bénéfice de l’adjudication
après le coup de marteau, le bien sera immédiatement remis
en vente au prix proposé par les derniers enchérisseurs, et
tout le public présent pourra porter de nouvelles enchères.
b) Pour faciliter la présentation des biens lors des ventes, 
la SVV DE BAECQUE et associés pourra utiliser des
moyens vidéos. En cas d’erreur de manipulation pouvant
conduire pendant la vente à présenter un bien différent de
celui sur lequel les enchères sont portées, la SVV DE
BAECQUE et associés ne pourra engager leur responsa -
bilité, et sera seul juge de la nécessité de recommencer les
enchères.
c) Pour faciliter les calculs des acquéreurs potentiels, SVV
DE BAECQUE et associés pourra être conduit à utiliser à
titre indicatif un système de conversion de devises.
Néanmoins les enchères ne pourront être portées en devises,
et les erreurs de conversion ne pourront engager la respon-
sabilité de la SVV DE BAECQUE et associés.
4 - Préemption de l’Etat français
L’Etat français dispose d’un droit de préemption des œuvres
vendues conformément aux textes en vigueur.
L’exercice de ce droit intervient immédiatement après le
coup de marteau, le représentant de l’Etat manifestant alors
la volonté de ce dernier de se substituer au dernier enchéris-
seur, et devant confirmer la préemption dans les 15 jours.
La SVV DE BAECQUE et associés ne pourra être tenu
pour  responsables des conditions de la préemption pour
l’Etat français.
5 - L’exécution de la vente
a) En sus du prix de l’adjudication, l’adjudicataire (ache-
teur) devra acquitter frais de vente suivants : 20 % HT
(23,94% TTC). Le paiement du lot aura lieu au comptant,
pour l’intégralité du prix, des frais et taxes, même en cas de
nécessité d’obtention d’une licence d’exportation.
L’adjudicataire pourra s’acquitter par les moyens suivants :
– en espèces : jusqu’à 3 000 Euros frais et taxes compris
pour les ressortissants français et 7 600 € pour les res -
sortissants étrangers sur présentation de leurs papiers
d’identité.
– par chèque ou virement bancaire.
b) La SVV DE BAECQUE et associés sera autorisée à
reproduire sur le procès verbal de vente et sur le bordereau
d’adjudi cation les renseignements qu’aura fournis l’adjudi-
cataire avant la vente.

Toute fausse indication engagera la responsabilité de l’adju-
dicataire.
Dans l’hypothèse où l’adjudicataire ne se sera pas fait
 enregistrer avant la vente, il devra communiquer les rensei-
gnements nécessaires dès l’adjudication du lot prononcée.
Toute personne s’étant fait enregistrer auprès de la SVV DE
BAECQUE et associés dispose d’un droit d’accès et de rec-
tification aux données nominatives fournies à la SVV DE
BAECQUE et associés dans les conditions de la Loi du 
6 juillet 1978.
c) Il appartiendra à l’adjudicataire de faire assurer le lot dès
l’adjudication. Il ne pourra recourir contre la SVV DE
BAECQUE et associés, dans l’hypothèse du vol, de la perte
ou de la dégradation de son lot, après l’adjudication.
d) Le lot ne sera délivré à l’acquéreur qu’après paiement
intégral du prix des frais et des taxes.
Dans l’intervalle la SVV DE BAECQUE et associés pourra
 facturer à l’acquéreur des frais de dépôt du lot, et éventuel-
lement des frais de manutention et de transport.
A défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en
demeure restée infructueuse, le bien est remis en vente à la
demande du vendeur sur folle enchère d’adjudicataire
défaillant ; si le vendeur ne formule pas cette demande dans
un délai d’un mois à compter de l’adjudication, la vente est
résolue de plein droit, sans préjudice de dommages intérêts
dus par l’adjudicataire défaillant.
En outre, la SVV DE BAECQUE et associés se réserve de
réclamer à l’adjudicataire défaillant, à son choix :
– des intérêts au taux légal majoré de cinq points,
– le remboursement des coûts supplémentaires engendrés
par sa défaillance,
– le paiement de la différence entre le prix d’adjudication
initial et le prix d’adjudication sur folle enchère s’il est infé-
rieur, ainsi que les coûts générés par les nouvelles enchères.
La SVV DE BAECQUE et associés se réserve également
de  procéder à toute compensation avec des sommes dues à
l’adjudicataire défaillant.
La SVV DE BAECQUE et associés se réserve d’exclure de
ses ventes futures, tout adjudicataire qui aura été défaillant
ou qui n’aura pas respecté les présentes conditions géné-
rales d’achat.
Il est vivement demandé aux adjudicataires de procéder à un
enlèvement le plus rapide possible de leurs achats, afin de
limiter les frais de stockage qui sont à leur charge.
L’entreposage des lots ne saurait engager en aucune façon la
responsabilité de la SVV DE BAECQUE et associés.
Pour les ventes à Drouot, objets sont à retirer au magasinage
de l’Hôtel Drouot, dont les frais sont à la charge des ache-
teurs.
Tout lot non vendu et, non retiré dans le mois qui suit la
vente, sera placé au garde-meuble.
Frais à la charge du propriétaire.
6 - Propriété intellectuelle - reproduction des œuvres
La SVV DE BAECQUE et associés est propriétaire du
droit de reproduction de leur catalogue. Toute reproduction
de celui-ci est interdite et constitue une contrefaçon à son
 préjudice.
En outre la SVV DE BAECQUE et associés dispose d’une
dérogation légale lui permettant de reproduire dans son
catalogue les œuvres mises en vente, alors même que le
droit de reproduction ne serait pas tombé dans le domaine
public.
Toute reproduction du catalogue de la SVV DE BAECQUE
et associés peut donc constituer une reproduction illicite
d’une œuvre exposant son auteur à des poursuites en contre-
façon par le titulaire des droits sur l’œuvre.
La vente d’une œuvre n’emporte pas au profit de son pro-
priétaire le droit de reproduction et de représentation de
l’œuvre.
8 - Indépendance des dispositions
Les dispositions des présentes conditions générales d’achat
sont indépendantes les unes des autres. La nullité de quelque
disposition ne saurait entraîner l’inapplicabilité des autres.
9 - Compétences législative et juridictionnelle
La loi française seule régit les présentes conditions géné-
rales d’achat.
Toute contestation relative à leur existence, leur validité,
leur opposabilité à tout enchérisseur et acquéreur, et à leur
exécution sera tranchée par le tribunal compétent du  ressort
de Paris (France).

debaecque-06-04-13.indd   72debaecque-06-04-13.indd   72 14/03/13   19:5214/03/13   19:52



Lot 17



IMPRIMERIE / Férreol  -  Photos / Pierre Aubert  -  concEPtIon gRAPhIquE / giovanni D’Andrea

ExpErtisEs Et  Estimations gratuitEs Et  confidEntiEllEs
tous les lundis sans rendez-vous de 9h à 12h et de 14h à 18h, 

sur photos, par courrier ou E-mail : estimation@debaecque.fr ou à domicile sur rendez-vous

ExPERtIsEs — EstIMAtIons — InvEntAIREs — vEntEs Aux EnchèREs

contact@debaecque.fr - www.debaecque.fr

70 rue vendôme - 69006 Lyon
 T. +33 (0)4 72 16 29 44 - F. +33 (0)4 72 16 29 45

Paris 75009 - 1 rue Rossini
T. +33 (0)1 42 46 52 02 - F. +33 (0)1 47 70 06 38

Lot 46

commissaires priseurs habilités : Etienne de Baecque - géraldine d’ouince - Agrément n°2008-684 Rcs LYon 509 647 186



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile ()
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Europe ISO Coated FOGRA27)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails true
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
    /Agenda
    /HelveticaNeue
    /Wingdings
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Average
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Average
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Average
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /FRA <FEFF005b00500061007200200072006100700070006f00720074002000e0002000270049004d005000520049004d00450055005200530027005d0020>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName <FEFF005B004800610075007400650020007200E90073006F006C007500740069006F006E005D>
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




